
E'.dALJiJ L!IHU: A'.'.iOC!ADO LJ!: PU!:.RJO RICO 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
G 0 BIER N 0 MUN IC I P_A L DE HA T_I__l:_,L(J PUE RT(_) __ ~!_<::_(]_ 

9 apartado 1057, hatillo F'R 00659 / @) tel. 787.598.0862 I gl, fax. 787.898.0922 

CERTIFICACION 

Yo, Loyda Curbelo Candelaria, Secretaria de la Legislatura Municipal de Hatillo, por 
la presente CERTIFICO, que la que antecede es una copia fiel y exacta de la Resolucion 
Num. 66, Serie 2018-19; "PARA DISPONER y APROBAREL PRESUPUESTO DE INGRESOS y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR EN EL MUNICIPIO DE HATILLO, PUERTO RICO, DURANTE EL ANO 
FISCAL 2019-2020, AUTORJZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS A LLEVAR A LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD EL PRESUPUESTO QUE AQUI SE CONSIGNA; Y PARA OTROS FINES". Aprobada 
por la Legislatura Municipal de Hatillo, reunida en Sesion Ordinaria de Presupuesto el 20 
de junio de 2019, con los votos afirmativos de los siguientes Legisladores presentes en dicha 
Sesion: 

l. Hble. Jose F. Ruiz Morales 
2. Hble. Brunilda Soto Lopez 
3. Hble. Pedro L. Ruiz Soto 
4. Hble. Orlando Candelaria Torres 
5. Hble. Javier Arroyo Pagan 
6. Hble. Juan Gonz§..lez Rodriguez 
7. Hble. Angel Vales Medina 

PRESENTES 
A FAVOR: 

8. Hble. Alberto Santiago Soto 
· 9. Hble. Antonio Medina Matias 

10. Hble. Wilfredo Gerena Gonz§..lez 
11. Hble. Luis Colon Toledo 
12. Hble. Jose R. Nieves Moya 
13. Hble. Jose A. Candelaria Curbelo 

EN CONTRA: 
Hble. Alberto Torrado Delgado 

ABSTENIDO: 
Hble. Luis G. Hernandez Alvarez 

AUSENTE: 
Hble. Juanita Rodriguez Cruz 

Aprobada y firmada por el Alcalde Interino de Hatillo, el 27 de junio de 2019. 

Y para que asi conste, expido la presente CERTIFICACION en Hatillo, Puerto Rico, 
hoy 27 de junio de 2019. 

" c . 1 ' y . J' .' ,_ :/d,,,. t[,>i 6J'"'°":,,/_ 
Sra. iLoyda Curbelo Candelaria 
Secretaria 
Legislatura Municipal 



ESTADO LIBRE ASOClADO DE PUERTO RICO 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
GOBIERNO MUNICIPAL DE HATILLO PUERTO RICO 

RESOLUCION NUMERO 66 SERIE 2018-2019 

"PARA DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS QUE 
HA DE REGIR EN EL MUNICIPIO DE HATILLO, PUERTO RICO, DURANTE EL ANO 
FISCAL 2019-2020, AUTORIZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS A LLEV AR A LOS 
LIBROS DE CONTABILIDAD EL PRESUPUESTO QUE AQUI SE CONSIGNA; Y PARA 
OTROS FINES". 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

La preparaci6n del presupuesto en su origen, se rige por la Secci6n 7, Articulo 
6, de la Constituci6n del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, la cual dispone 
que "las asignaciones hechas para un aiio econ6mico no podran exceder los 
recursos totales calculados para dicho aiio econ6mico, a menos que se provea 
por ley para imposici6n de contribuciones suficientes para cubrir dichas 
asignaciones". 

Conforme el Articulo 3.009 inciso G) y el Articulo 7.001 de la Ley Nilln. 81 de 
30 de agosto de 1991, segl!n enmendada, conocida como la Ley de Municipios 
Aut6nomos del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, el Honorable Jose A. 
Rodriguez Cruz, ha preparado y sometido a la consideraci6n y aprobaci6n de la 
Legislatura Municipal de Hatillo el Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto 
general balanceado de Ingresos y Gastos de funcionamiento del Gobiemo 
Municipal, para el aiio fiscal 2019-2020. 

El Proyecto de Resoluci6n de Presupuesto general de Ingresos y Gastos se 
pres en ta acorde con la Ley Nilln. 3 0 de 1 7 de mayo de 2019 y las directrices 
emitidas por la Oficina de Gerencia Municipal, adscrita a la Oficina de 
Gerencia y Presupuesto (OGP) del Gobiemo de Puerto Rico. 

La Carta Circular Num. 161-19 de la OGP, enmendada el 28 de mayo de 2019, 
establece las guias generales para la presentaci6n de los presupuestos 
municipales. 

Especificamente indica que la Ley Nilln. 30-2019, dispone que, a modo de 
excepci6n y como medida transitoria, el Proyecto de Resoluci6n del 
Presupuesto para el aiio fiscal 2019-2020, sera presentado ante la Legislatura 
Municipal, no mas tarde del 10 de junio de 2019. En cuanto al proceso de 
evaluaci6n y consideraci6n del Presupuesto no sera de aplicaci6n el termino 
dispuesto en el Articulo 5.003 de la Ley 81-1991. En su lugar, el periodo de 
aprobaci6n no podra exceder el 20 de junio de 2019. 

En cumplimiento de las obligaciones estatutarias se evaluaron los servicios, 
actividades y proyectos para establecer el presupuesto presentado por el 
Alcalde, el cual refleja y recoge los enfoques programaticos hacia la 
ciudadania. Ha sido cuidadosamente estudiado por la Legislatura Municipal a 
la luz de los mejores intereses y en atenci6n a las necesidades de los servicios 
basicos imprescindibles, para todos los Hatillanos. 

Los estimados de ingresos para el pr6xirno aiio fiscal 2019-2020 y los gastos 
contemplados, cumplen con los requisitos establecidos de la Oficina de 
Gerencia Municipal y los principios generales de la contabilidad 
gubemamental. 



Resoluci6n Num. 66, Serie 2018-19 
Fag. 2 

PORTANTO: 

SECCION 1@: 

SECCION2@: 

SECCION3@: 

SECCION4@: 

SECCION 5@: 

SECCION6@: 

SECCION7@: 

SECCION 8@: 

RESUELVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE HATILLO, 
PUERTO RICO: 

Que para el pago de los gastos de la Municipalidad de Hatillo, Puerto Rico, 
durante el afio econ6rnico 2019-2020, se recauden estos por el Departamento 
de Finanzas, las cantidades que se proponen han de producir los recursos que 
se consignan en las secciones de ingresos municipales, que se hacen forrnar 
parte de esta Resoluci6n. 

Que las partidas que se relacionan en las secciones de egresos municipales, 
que forrna parte de esta Resoluci6n, se destinen para atender el pago de los 
gastos de! Gobierno Municipal de Hatillo, Puerto Rico, durante el afio 
econ6mico 2019-2020. 

Que el Director de Finanzas de este Municipio, llevara a los libros de 
contabilidad a su cargo los asientos pertinentes a los fines de dar curnplimiento 
a las disposiciones de esta Resoluci6n. 

Que los datos que en esta se detallan, son los que regiran en el Presupuesto 
del Municipio de Hatillo, Puerto Rico, para el afio fiscal que comienza el 
1 de julio de 2019 y que termina el 30 de junio de 2020. 

Cualquier transferencia de fondos de la cuenta 01-03-01-94-75 Reserva 
Presupuestaria Reglamentaria, adscrita al Departamento de Finanzas, debera 
contar con la expresa aprobaci6n de la Legislatura Municipal sin limitar esta 
restricci6n a las adicionales aplicables, con respecto a transferencias de fondos 
entre cuentas, segl!n estipulados por las !eyes y reglamentos aplicables. 

Que esta Resoluci6n comenzara a regir el 1 de julio de 2019. 

Que por la presente se establece que las disposiciones de esta Resoluci6n son 
independientes y separables: y que si cualquier secci6n, parrafo, oraci6n, 
clausula o consignaci6n de fondos de la misma es declarada nula por cualquier 
tribunal competente, ello no afectara el resto de las disposiciones que pueda 
sostener independientemente de tal disposici6n. 

Que copia de esta Resoluci6n sera remitida, al Secretario de Hacienda, a la 
Oficina de Gerencia Municipal, al Centro para la Recaudaci6n de Ingresos 
Municipales (CRIM) y a los otros organismos y dependencias municipales que 
dispone la Ley de los Municipios Aut6nomos y los reglamentos aplicables, asi 
como, el Director de Finanzas del Municipio. 

APROBADO POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE HATILLO, PUERTO RICO HOY 20 
DE JUNIO DE 2019. 

Presidente 
Legislatura Municipal 

)) ///,/(,, j 

S~~- toyda Curbelo Candelaria 
Secretaria 
Legislatura Municipal 

APROBADO POR EL ALCALDE INTERINO DE HATILLO, HOY ~'> 1 DE JUNIO DE 2019. 

/Sr. Carlos Roman Roman 
Alcalde Interino 



MUNICIPIO DE: HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2019-2020  2018-2019 

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $        4,677,634.00  $        4,553,350.00  $        4,621,953.55  $           (55,680.45)

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal 

sobre las Ventas 03 - Finanzas  $        5,335,487.00  $        4,500,000.00  $        5,035,693.76  $         (299,793.24)

Fondo General 01 03 04 81.05

Fondo Desarrollo 

Municipal 03 - Finanzas  $           350,000.00  $           400,000.00  $           294,299.90  $           (55,700.10)

Fondo General 01 03 04 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $           164,994.00  $           280,000.00  $           624,508.86  $           459,514.86 

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $             30,000.00  $             30,000.00  $             37,010.00  $               7,010.00 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           598,474.00  $           598,474.00  $         (598,474.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $        2,280,147.15  $        1,513,470.26  $        1,767,149.22  $         (512,997.93)

Fondo General 01 03 04 85.06

Permisos de Uso 

Estadios y Coliseos 03 - Finanzas  $               3,500.00  $               3,500.00  $                    35.00  $             (3,465.00)

Fondo General 01 03 04 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                (100.00)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $             40,000.00  $             40,000.00  $               7,054.63  $           (32,945.37)

Fondo General 01 03 04 87.01

Intereses en 

Inversiones 03 - Finanzas  $             15,000.00  $               5,000.00  $             47,355.51  $             32,355.51 

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $           100,000.00  $           100,000.00  $             69,873.24  $           (30,126.76)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $             50,000.00  $           100,000.00  $             61,160.50  $             11,160.50 

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $             55,000.00  $             55,000.00  $           118,376.11  $             63,376.11 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes Financieras) 03 - Finanzas  $        5,915,647.08  $        6,070,212.28  $        5,184,632.72  $         (731,014.36)

Fondo General 01 03 15 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $           300,000.00  $           300,000.00  $           256,300.80  $           (43,699.20)
 $      19,915,983.23  $      18,549,106.54  $      18,125,403.80 ($1,790,579.43)TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

1 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

Fondo General 01 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $           169,956.00 
$169,956.00

 $           155,793.00  $             14,163.00 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $             13,793.41 
13,793.41

 $             13,403.65  $                  389.76 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal  $             22,140.00 
22,140.00

 $             20,295.00  $               1,845.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $             10,350.00 
10,350.00

 $             10,350.00  $                         -   

Fondo General 01 01 01 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,000.00 
6,000.00

 $               3,875.28  $               1,124.72 

Fondo General 01 01 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,500.00 
3,500.00

 $               1,384.25  $               1,115.75 

Fondo General 01 01 01 92.25

Combustible y 

Lubricantes

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,100.00 
2,100.00

 $                         -    $               2,100.00 

Fondo General 01 01 01 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,000.00 
3,000.00

 $                  486.04  $               1,513.96 

Fondo General 01 01 01 92.38

Materiales de 

Construcción

01 - Legislatura 

Municipal  $                  400.00 
400.00

 $                         -    $                  400.00 

Fondo General 01 01 01 93.21

Equipo de 

Mantenimiento

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,000.00 
2,000.00

 $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 01 01 93.27 Compra de Equipos

01 - Legislatura 

Municipal  $             30,000.00 
20,000.00

 $               4,295.88  $             25,704.12 

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $             85,500.00 
85,500.00

 $             67,994.00  $             17,506.00 

Fondo General 01 01 01 94.06 Adiestramientos

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00 
1,000.00

 $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 01 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

01 - Legislatura 

Municipal  $             54,000.00 

55,000.00

 $             55,780.00  $             (1,780.00)

Fondo General 01 01 01 94.15 Relaciones Públicas

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,000.00 
4,000.00

 $               8,389.65  $             (3,389.65)

Fondo General 01 01 01 94.21 Gastos de Viaje

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00 
500.00

 $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 01 01 94.25 Servicios Legales

01 - Legislatura 

Municipal  $                  930.00 
930.00

 $                         -    $                  930.00 

Fondo General 01 01 01 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,200.00 
3,000.00

 $               2,625.00  $                  575.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 01 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,700.00 
3,700.00

 $               3,271.95  $                  428.05 

Fondo General 01 01 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,000.00 
2,000.00

 $                  729.00  $               1,271.00 

Fondo General 01 01 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00 
500.00

 $                    63.00  $                  437.00 

Fondo General 01 01 01 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,000.00 
4,000.00

 $                      5.58  $               2,994.42 

Fondo General 01 01 01 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal  $               7,800.00 
12,000.00

 $               1,927.62  $               5,872.38 

Fondo General 01 01 01 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,800.00 
3,800.00

 $                         -    $               1,800.00 

Fondo General 01 01 01 94.69 Franqueo

01 - Legislatura 

Municipal  $                  700.00 
700.00

 $                         -    $                  700.00 

Fondo General 01 02 01 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           582,708.00  $           889,332.00  $           604,168.84  $           (21,460.84)

Fondo General 01 02 01 91.06

Empleados 

Irregulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           180,934.10  $           108,622.80  $           415,692.97  $         (234,758.87)

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             63,960.00  $             66,420.00  $             76,655.00  $           (12,695.00)

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             36,800.00  $             58,650.00  $             71,141.35  $           (34,341.35)

Fondo General 01 02 01 92.01 Materiales de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               6,000.00  $               7,000.00  $               8,684.99  $             (2,684.99)

Fondo General 01 02 01 92.38

Materiales de 

Construcción

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               4,000.00  $               5,000.00  $               4,937.49  $                (937.49)

Fondo General 01 02 01 94.01 Dietas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             15,000.00  $             15,000.00  $             11,398.28  $               3,601.72 

Fondo General 01 02 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           202,956.00  $           101,478.00  $           316,296.50  $         (113,340.50)

Fondo General 01 02 01 94.15 Relaciones Públicas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             60,000.00  $             60,000.00  $           164,566.76  $         (104,566.76)

Fondo General 01 02 01 94.21 Gastos de Viaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  797.00  $                  203.00 

Fondo General 01 02 01 94.25 Servicios Legales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           193,644.00  $             96,822.00  $             90,650.00  $           102,994.00 

3 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 94.31

Servicios de 

Ingeniería y 

Arquitectura

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             15,000.00  $             12,000.00  $                         -    $             15,000.00 

Fondo General 01 02 01 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 01 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             60,000.00  $             45,000.00  $             23,255.46  $             36,744.54 

Fondo General 01 02 01 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,500.00  $               2,500.00  $                  475.00  $               2,025.00 

Fondo General 01 02 01 94.65 Misceláneos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               7,200.00  $               7,200.00  $               6,910.30  $                  289.70 

Fondo General 01 02 01 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               9,000.00  $               9,000.00  $               5,999.49  $               3,000.51 

Fondo General 01 02 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                  400.00  $                  100.00 

Fondo General 01 02 02 94.25 Servicios Legales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 02 02 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           150,000.00  $           150,000.00  $             53,013.33  $             96,986.67 

Fondo General 01 02 03 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             24,000.00  $               5,960.92  $               4,039.08 

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             61,998.82  $             80,830.27  $           131,174.42  $           (69,175.60)

Fondo General 01 02 03 94.31

Servicios de 

Ingeniería y 

Arquitectura

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 02 03 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             40,396.00  $             36,096.00  $             27,046.00  $             13,350.00 

Fondo General 01 02 03 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 05 94.15 Relaciones Públicas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             20,000.00  $             20,000.00  $             19,865.00  $                  135.00 

Fondo General 01 02 05 94.80 Fiestas Patronales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           140,000.00  $             60,000.00  $           148,655.00  $             (8,655.00)

Fondo General 01 02 07 94.21 Gastos de Viaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  250.00  $                  750.00 

4 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 09 94.82

Festival o Actividad 

II

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $             11,765.50  $             (1,765.50)

Fondo General 01 02 10 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit)

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             27,500.00  $             25,000.00  $             27,500.00  $                         -   

Fondo General 01 02 11 94.43 Gastos de Salud

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $           672,508.08  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 02 11 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             48,000.00  $             30,000.00  $             27,068.07  $             20,931.93 

Fondo General 01 02 12 94.49 Becas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           461,592.00  $           441,972.00  $           377,341.12  $             84,250.88 

Fondo General 01 03 01 91.06

Empleados 

Irregulares 03 - Finanzas  $                         -    $             14,215.50  $               7,538.31  $             (7,538.31)

Fondo General 01 03 01 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad 03 - Finanzas  $           100,000.00  $             50,000.00  $           277,617.87  $         (177,617.87)

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $               3,500.00  $               3,500.00  $               3,444.30  $                    55.70 

Fondo General 01 03 01 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $                         -    $           784,280.80  $           407,364.81  $         (407,364.81)

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             37,335.67  $             37,189.52  $             32,774.74  $               4,560.93 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             56,580.00  $             54,120.00  $             42,230.00  $             14,350.00 

Fondo General 01 03 01 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas  $             50,600.00  $             50,600.00  $               5,803.00  $             44,797.00 

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           408,001.54  $           431,959.04  $           286,399.33  $           121,602.21 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             26,450.00  $             26,450.00  $             25,300.00  $               1,150.00 

Fondo General 01 03 01 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $               8,000.00  $             10,000.00  $             16,809.66  $             (8,809.66)

Fondo General 01 03 01 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 03 01 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $           250,000.00  $           100,000.00  $               4,000.00  $           246,000.00 

Fondo General 01 03 01 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $           125,000.00  $           100,000.00  $             72,984.21  $             52,015.79 

5 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 93.02

Programas de 

Computadoras 03 - Finanzas  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 03 01 93.21

Equipo de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $             50,000.00  $             40,000.00  $           131,503.20  $           (81,503.20)

Fondo General 01 03 01 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $           170,000.00  $           100,000.00  $           116,336.14  $             53,663.86 

Fondo General 01 03 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $           166,179.00  $           152,304.00  $           132,763.00  $             33,416.00 

Fondo General 01 03 10 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $             12,500.00  $                         -    $                         -    $             12,500.00 

Fondo General 01 03 01 94.12

Servicios No 

Profesionales 03 - Finanzas  $                  500.00  $                  500.00  $               2,998.00  $             (2,498.00)

Fondo General 01 03 01 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $             25,000.00  $             25,000.00  $                         -    $             25,000.00 

Fondo General 01 03 01 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $           611,982.99  $           327,278.00  $           214,602.33  $           397,380.66 

Fondo General 01 03 01 94.44

Cuotas y 

Suscripciones 03 - Finanzas  $                  260.00  $                  260.00  $                         -    $                  260.00 

Fondo General 01 03 01 94.55 Intereses 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 03 01 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $               7,000.00  $               7,000.00  $                  (17.58)  $               7,017.58 

Fondo General 01 03 01 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $               9,000.00  $               9,000.00  $               8,268.00  $                  732.00 

Fondo General 01 03 01 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones 03 - Finanzas  $             30,000.00  $                         -    $                         -    $             30,000.00 

Fondo General 01 03 01 94.76

Aportación al Fondo 

de Equiparación 03 - Finanzas  $           983,837.75  $                         -    $           983,837.75 

Fondo General 01 03 01 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $             25,000.00  $             90,289.63  $             25,000.00 

Fondo General 01 03 03 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular 03 - Finanzas  $                         -    $               3,500.00  $               2,893.73  $             (2,893.73)

Fondo General 01 03 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 03 - Finanzas  $             40,000.00  $             36,000.00  $             21,293.59  $             18,706.41 

Fondo General 01 03 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 03 - Finanzas  $             75,000.00  $             75,000.00  $             86,438.14  $           (11,438.14)

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $           292,014.03  $           299,505.62  $           249,588.00  $             42,426.03 

6 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas  $             56,644.61  $             66,661.29  $             56,284.30  $                  360.31 

Fondo General 01 03 08 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               4,000.00  $                  673.00  $               3,327.00 

Fondo General 01 04 01 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $        1,246,224.00  $        1,233,516.00  $        1,124,024.72  $           122,199.28 

Fondo General 01 04 01 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             39,300.00  $             23,436.00  $                         -    $             39,300.00 

Fondo General 01 04 01 91.06

Empleados 

Irregulares 04 - Obras Públicas  $             49,496.20  $           244,073.70  $           204,625.86  $         (155,129.66)

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $           109,614.57  $           125,098.59  $           116,451.85  $             (6,837.28)

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $           194,230.00  $           189,420.00  $           141,655.00  $             52,575.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             90,850.00  $           109,250.00  $           111,477.55  $           (20,627.55)

Fondo General 01 04 01 92.05 Herramientas 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  995.33  $                      4.67 

Fondo General 01 04 01 92.25

Combustible y 

Lubricantes 04 - Obras Públicas  $           190,000.00  $           150,000.00  $           180,821.78  $               9,178.22 

Fondo General 01 04 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $               6,000.00  $               2,500.00  $             20,909.72  $           (14,909.72)

Fondo General 01 04 01 93.50 Compra de Edificios 04 - Obras Públicas  $                  500.00  $                  500.00  $             13,400.00  $           (12,900.00)

Fondo General 01 04 01 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 04 - Obras Públicas  $               8,000.00  $               8,000.00  $                         -    $               8,000.00 

Fondo General 01 04 01 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 04 - Obras Públicas  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 04 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $             70,000.00  $             50,000.00  $             55,606.27  $             14,393.73 

Fondo General 01 04 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $           162,447.87  $           100,000.00  $           217,783.95  $           (55,336.08)

Fondo General 01 04 01 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $               3,000.00  $               3,000.00  $               2,884.25  $                  115.75 

Fondo General 01 04 03 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular 04 - Obras Públicas  $               7,000.00  $             25,000.00  $             40,946.02  $           (33,946.02)

Fondo General 01 04 03 94.32

Costos de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $           150,000.00  $             80,000.00  $               4,285.00  $           145,715.00 

Fondo General 01 04 04 92.28 Energía Eléctrica 04 - Obras Públicas  $           579,719.12  $           733,149.00  $                         -    $           579,719.12 

7 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 04 - Obras Públicas  $               1,500.00  $               1,500.00  $                         -    $               1,500.00 

Fondo General 01 04 04 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $             20,000.00  $               9,591.09  $               4,885.53  $             15,114.47 

Fondo General 01 04 13 94.37

Landscaping o 

Paisajismo 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 04 22 92.38

Materiales de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $             20,000.00  $             20,000.00  $             27,267.90  $             (7,267.90)

Fondo General 01 04 33 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           464,712.00  $           498,552.00  $           477,798.96  $           (13,086.96)

Fondo General 01 04 33 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             17,832.00  $             17,832.00  $                         -    $             17,832.00 

Fondo General 01 04 33 91.06

Empleados 

Irregulares 04 - Obras Públicas  $           166,281.70  $             59,594.60  $             70,197.81  $             96,083.89 

Fondo General 01 04 33 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular 04 - Obras Públicas  $             20,000.00  $             10,000.00  $                         -    $             20,000.00 

Fondo General 01 04 33 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             41,714.99  $             46,806.26  $             48,019.43  $             (6,304.44)

Fondo General 01 04 33 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             73,800.00  $             76,260.00  $             64,565.00  $               9,235.00 

Fondo General 01 04 33 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             42,750.00  $             43,700.00  $             44,388.02  $             (1,638.02)

Fondo General 01 04 33 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $             30,000.00  $             13,500.00  $             14,542.05  $             15,457.95 

Fondo General 01 04 33 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $             13,500.00  $             13,500.00  $               3,529.59  $               9,970.41 

Fondo General 01 04 33 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos 04 - Obras Públicas  $             80,000.00  $             60,000.00  $           158,974.61  $           (78,974.61)

Fondo General 01 04 33 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $           425,000.00  $           383,000.00  $           298,190.48  $           126,809.52 

Fondo General 01 04 06 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $           957,600.00  $           359,100.00  $           567,700.00  $           389,900.00 

Fondo General 01 06 01 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $           149,844.00  $           149,844.00  $           137,357.00  $             12,487.00 

8 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 01 91.06

Empleados 

Irregulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             75,315.24  $             39,639.60  $             62,178.68  $             13,136.56 

Fondo General 01 06 01 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             18,926.81  $             15,692.72  $             17,239.16  $               1,687.65 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             19,680.00  $             19,680.00  $             15,785.00  $               3,895.00 

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             17,250.00  $             12,650.00  $             13,800.00  $               3,450.00 

Fondo General 01 06 01 92.01 Materiales de Oficina

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               2,500.00  $               2,500.00  $               2,440.42  $                    59.58 

Fondo General 01 06 01 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               4,000.00  $               4,000.00  $               2,644.99  $               1,355.01 

Fondo General 01 06 01 92.23

Compra de 

Uniformes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               5,000.00  $               4,000.00  $               5,855.22  $                (855.22)

Fondo General 01 06 01 92.25

Combustible y 

Lubricantes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $               3,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 01 92.38

Materiales de 

Construcción

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,500.00  $               1,500.00  $                  631.28  $                  868.72 

Fondo General 01 06 01 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               5,000.00  $               4,000.00  $                  779.94  $               4,220.06 

Fondo General 01 06 01 94.06 Adiestramientos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 06 03 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               8,000.00  $               3,000.00  $               6,290.53  $               1,709.47 

9 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 07 01 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $           558,000.00  $           543,960.00  $           392,989.55  $           165,010.45 

Fondo General 01 07 01 91.06

Empleados 

Irregulares 07 - Guardia Municipal  $             25,162.02  $             25,541.10  $             18,474.86  $               6,687.16 

Fondo General 01 07 01 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $             47,228.19  $             46,302.97  $             37,018.38  $             10,209.81 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $             63,960.00  $             63,960.00  $             42,640.00  $             21,320.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $             32,200.00  $             35,650.00  $             27,600.00  $               4,600.00 

Fondo General 01 07 01 92.01 Materiales de Oficina 07 - Guardia Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,873.96  $                  126.04 

Fondo General 01 07 01 92.23

Compra de 

Uniformes 07 - Guardia Municipal  $               7,000.00  $               7,000.00  $                  550.99  $               6,449.01 

Fondo General 01 07 01 92.25

Combustible y 

Lubricantes 07 - Guardia Municipal  $                  700.00  $                  700.00  $                         -    $                  700.00 

Fondo General 01 07 01 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $               5,000.00  $               5,000.00  $               2,138.98  $               2,861.02 

Fondo General 01 07 01 94.06 Adiestramientos 07 - Guardia Municipal  $               2,500.00  $               2,500.00  $                  957.00  $               1,543.00 

Fondo General 01 07 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $               3,000.00  $               3,000.00  $                  550.00  $               2,450.00 

Fondo General 01 07 01 94.65 Misceláneos 07 - Guardia Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                  474.50  $                    25.50 

Fondo General 01 07 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 07 - Guardia Municipal  $               2,500.00  $               1,500.00  $                         -    $               2,500.00 

Fondo General 01 07 03 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular 07 - Guardia Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $               3,529.76  $             (1,529.76)

Fondo General 01 08 01 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           241,500.00  $           249,072.00  $           204,194.35  $             37,305.65 

Fondo General 01 08 01 91.06

Empleados 

Irregulares

08 - Recursos 

Humanos  $             52,824.72  $             56,803.50  $             50,659.91  $               2,164.81 

Fondo General 01 08 01 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             57,656.12  $             55,769.58  $             57,081.68  $                  574.44 

10 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $             27,060.00  $             29,520.00  $             23,045.00  $               4,015.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $             17,250.00  $             18,400.00  $             18,268.10  $             (1,018.10)

Fondo General 01 08 01 92.01 Materiales de Oficina

08 - Recursos 

Humanos  $               8,000.00  $               3,000.00  $               2,899.43  $               5,100.57 

Fondo General 01 08 01 92.23

Compra de 

Uniformes

08 - Recursos 

Humanos  $               5,000.00  $               5,000.00  $                  932.00  $               4,068.00 

Fondo General 01 08 01 93.01 Equipo de Oficina

08 - Recursos 

Humanos  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 08 01 93.27 Compra de Equipos

08 - Recursos 

Humanos  $               5,000.00  $               3,000.00  $               2,100.69  $               2,899.31 

Fondo General 01 08 01 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $               5,000.00  $               6,000.00  $               2,921.00  $               2,079.00 

Fondo General 01 08 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

08 - Recursos 

Humanos  $             10,000.00  $               5,000.00  $                  200.00  $               9,800.00 

Fondo General 01 08 01 94.13 Pruebas de Dopaje

08 - Recursos 

Humanos  $             13,500.00  $               8,500.00  $               1,520.00  $             11,980.00 

Fondo General 01 08 03 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

08 - Recursos 

Humanos  $               5,000.00  $               5,000.00  $               9,630.02  $             (4,630.02)

Fondo General 01 08 03 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $             50,000.00  $                         -    $                         -    $             50,000.00 

Fondo General 01 08 17 91.06

Empleados 

Irregulares

08 - Recursos 

Humanos  $           150,000.00  $           120,000.00  $           171,757.08  $           (21,757.08)

Fondo General 01 08 32 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $           287,100.00  $           289,300.00  $           285,550.00  $               1,550.00 

Fondo General 01 09 01 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $        1,266,228.00  $        1,151,604.00  $        1,030,945.43  $           235,282.57 

Fondo General 01 09 01 91.06

Empleados 

Irregulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           461,647.26  $           424,768.50  $           372,905.29  $             88,741.97 

Fondo General 01 09 01 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $           145,860.66  $           133,853.77  $           124,852.35  $             21,008.31 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $           194,340.00  $           174,660.00  $           143,060.00  $             51,280.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $           128,800.00  $           125,350.00  $           125,707.64  $               3,092.36 

11 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $             75,000.00  $             67,000.00  $             58,004.41  $             16,995.59 

Fondo General 01 09 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

09 - Recreación y 

Deportes  $             10,800.00  $               4,970.00  $               5,760.00  $               5,040.00 

Fondo General 01 09 01 94.32

Costos de 

Construcción

09 - Recreación y 

Deportes  $           100,000.00  $             40,000.00  $             59,262.52  $             40,737.48 

Fondo General 01 09 01 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $             76,000.00  $             30,000.00  $             55,900.00  $             20,100.00 

Fondo General 01 09 01 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

09 - Recreación y 

Deportes  $             10,000.00  $             10,000.00  $               4,729.50  $               5,270.50 

Fondo General 01 09 01 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

09 - Recreación y 

Deportes  $           126,691.46  $             80,000.00  $           211,879.83  $           (85,188.37)

Fondo General 01 09 01 94.65 Misceláneos

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $                  500.00  $                  435.16  $                    64.84 

Fondo General 01 09 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

09 - Recreación y 

Deportes  $             72,847.11  $             70,000.00  $           135,302.21  $           (62,455.10)

Fondo General 01 09 03 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

09 - Recreación y 

Deportes  $             50,000.00  $             48,000.00  $             50,744.65  $                (744.65)

Fondo General 01 11 01 91.01

Empleados 

Regulares

11 - Centro de 

Envejecientes  $           366,876.00  $           400,572.00  $           348,366.16  $             18,509.84 

Fondo General 01 11 01 91.05

Empleados 

Transitorios

11 - Centro de 

Envejecientes  $                         -    $             15,336.00  $               9,267.64  $             (9,267.64)

Fondo General 01 11 01 91.06

Empleados 

Irregulares

11 - Centro de 

Envejecientes  $             74,993.36  $           301,024.10  $             87,956.46  $           (12,963.10)

Fondo General 01 11 01 91.31

Seguro Social 

Federal

11 - Centro de 

Envejecientes  $             37,532.38  $             60,276.81  $             39,916.64  $             (2,384.26)

Fondo General 01 11 01 91.41 Plan Médico

11 - Centro de 

Envejecientes  $             44,280.00  $             49,200.00  $             42,230.00  $               2,050.00 

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño

11 - Centro de 

Envejecientes  $             28,750.00  $             46,000.00  $             35,443.38  $             (6,693.38)

Fondo General 01 11 01 92.01 Materiales de Oficina

11 - Centro de 

Envejecientes  $               7,000.00  $               7,000.00  $               4,062.36  $               2,937.64 

Fondo General 01 11 02 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

11 - Centro de 

Envejecientes  $             25,000.00  $             15,000.00  $               2,340.73  $             22,659.27 

12 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 11 02 92.21 Alimentos

11 - Centro de 

Envejecientes  $           120,000.00  $             90,000.00  $             70,307.52  $             49,692.48 

Fondo General 01 11 02 92.25

Combustible y 

Lubricantes

11 - Centro de 

Envejecientes  $                         -    $               3,500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 11 02 92.38

Materiales de 

Construcción

11 - Centro de 

Envejecientes  $             20,000.00  $               5,000.00  $                    60.00  $             19,940.00 

Fondo General 01 11 02 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

11 - Centro de 

Envejecientes  $             16,000.00  $             13,000.00  $             11,419.71  $               4,580.29 

Fondo General 01 11 02 93.27 Compra de Equipos

11 - Centro de 

Envejecientes  $               4,500.00  $               4,500.00  $               3,412.70  $               1,087.30 

Fondo General 01 11 02 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

11 - Centro de 

Envejecientes  $               5,000.00  $               5,000.00  $               1,320.00  $               3,680.00 

Fondo General 01 11 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

11 - Centro de 

Envejecientes  $               2,000.00  $               1,500.00  $                  564.91  $               1,435.09 

Fondo General 01 11 03 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

11 - Centro de 

Envejecientes  $             20,000.00  $             25,000.00  $             26,793.69  $             (6,793.69)

Fondo General 01 11 02 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

11 - Centro de 

Envejecientes  $               3,000.00  $               3,000.00  $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 11 15 91.01

Empleados 

Regulares

11 - Centro de 

Envejecientes  $           286,896.00  $           299,712.00  $           246,077.90  $             40,818.10 

Fondo General 01 11 15 91.06

Empleados 

Irregulares

11 - Centro de 

Envejecientes  $           130,926.64  $           142,135.50  $           100,799.95  $             30,126.69 

Fondo General 01 11 15 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

11 - Centro de 

Envejecientes  $             15,000.00  $             15,000.00  $             23,138.15  $             (8,138.15)

Fondo General 01 11 15 91.31

Seguro Social 

Federal

11 - Centro de 

Envejecientes  $             48,126.80  $             37,500.11  $             31,009.85  $             17,116.95 

Fondo General 01 11 15 91.41 Plan Médico

11 - Centro de 

Envejecientes  $             41,820.00  $             44,280.00  $             31,160.00  $             10,660.00 

Fondo General 01 11 15 91.71 Bono Navideño

11 - Centro de 

Envejecientes  $             31,050.00  $             33,350.00  $             31,050.00  $                         -   

Fondo General 01 11 15 92.01 Materiales de Oficina

11 - Centro de 

Envejecientes  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,327.35  $                  172.65 

Fondo General 01 11 15 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

11 - Centro de 

Envejecientes  $               3,500.00  $               3,500.00  $                    85.22  $               3,414.78 

13 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 11 15 92.21 Alimentos

11 - Centro de 

Envejecientes  $             60,000.00  $             50,000.00  $             24,763.37  $             35,236.63 

Fondo General 01 11 15 92.25

Combustible y 

Lubricantes

11 - Centro de 

Envejecientes  $                         -    $               1,250.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 11 15 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

11 - Centro de 

Envejecientes  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 11 15 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

11 - Centro de 

Envejecientes  $             11,000.00  $               5,000.00  $             12,982.44  $             (1,982.44)

Fondo General 01 11 15 93.27 Compra de Equipos

11 - Centro de 

Envejecientes  $               5,000.00  $               3,500.00  $               2,284.97  $               2,715.03 

Fondo General 01 11 15 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

11 - Centro de 

Envejecientes  $             42,000.00  $             21,000.00  $             35,100.00  $               6,900.00 

Fondo General 01 11 15 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

11 - Centro de 

Envejecientes  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 11 15 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

11 - Centro de 

Envejecientes  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  925.00  $                    75.00 

Fondo General 01 13 01 91.01

Empleados 

Regulares

13 - Aportaciones 

Federales  $           284,490.00  $                         -    $                         -    $           284,490.00 

Fondo General 01 13 01 91.31

Seguro Social 

Federal

13 - Aportaciones 

Federales  $             24,762.43  $                         -    $                         -    $             24,762.43 

Fondo General 01 13 01 91.41 Plan Médico

13 - Aportaciones 

Federales  $             31,980.00  $                         -    $                         -    $             31,980.00 

Fondo General 01 13 01 91.71 Bono Navideño

13 - Aportaciones 

Federales  $             14,050.00  $                         -    $                         -    $             14,050.00 

Fondo General 01 19 01 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $           414,096.00  $           428,604.00  $           364,513.15  $             49,582.85 

Fondo General 01 19 01 91.06

Empleados 

Irregulares

19 - Secretaría 

Municipal  $             95,032.08  $             56,745.00  $             53,674.94  $             41,357.14 

Fondo General 01 19 03 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

19 - Secretaría 

Municipal  $             20,000.00  $             10,000.00  $             16,200.36  $               3,799.64 

Fondo General 01 19 01 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $             43,293.50  $             40,533.45  $             36,745.87  $               6,547.63 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $             59,040.00  $             61,500.00  $             48,229.18  $             10,810.82 

14 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $             36,800.00  $             34,500.00  $             34,381.11  $               2,418.89 

Fondo General 01 19 01 94.07

Mantenimiento de 

Biblioteca

19 - Secretaría 

Municipal  $             20,000.00  $             10,000.00  $               7,149.44  $             12,850.56 

Fondo General 01 19 04 92.01 Materiales de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal  $               6,000.00  $               6,000.00  $               2,829.25  $               3,170.75 

Fondo General 01 19 04 94.35 Tasaciones

19 - Secretaría 

Municipal  $               5,000.00  $               2,000.00  $               4,950.00  $                    50.00 

Fondo General 01 19 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal  $               6,500.00  $               1,000.00  $               4,950.00  $               1,550.00 

Fondo General 01 19 07 94.22

Gastos de 

Transportación a 

Estudiantes

19 - Secretaría 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 19 07 94.49 Becas

19 - Secretaría 

Municipal  $             12,000.00  $             12,000.00  $             12,000.00  $                         -   

Fondo General 01 19 01 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

19 - Secretaría 

Municipal  $           219,912.00  $           238,500.00  $           211,900.00  $               8,012.00 

Fondo General 01 19 07 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

19 - Secretaría 

Municipal  $               5,000.00  $               3,000.00  $                    46.05  $               4,953.95 

Fondo General 01 21 03 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular 21 - Auditoría Interna  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,468.15  $                (468.15)

Fondo General 01 21 10 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $             66,648.00  $             66,648.00  $             45,452.00  $             21,196.00 

Fondo General 01 21 10 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               6,248.98  $               6,248.98  $               4,561.83  $               1,687.15 

Fondo General 01 21 10 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               7,380.00  $               7,380.00  $               4,510.00  $               2,870.00 

Fondo General 01 21 10 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $               4,600.00  $               4,600.00  $               3,450.00  $               1,150.00 

Fondo General 01 21 10 92.01 Materiales de Oficina 21 - Auditoría Interna  $                  750.00  $                  750.00  $               3,450.00  $             (2,700.00)

Fondo General 01 21 10 93.27 Compra de Equipos 21 - Auditoría Interna  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 21 10 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 21 - Auditoría Interna  $                         -    $             13,200.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 21 10 91.06

Empleados 

Irregulares 21 - Auditoría Interna  $               9,438.00  $               9,438.00  $               6,663.09  $               2,774.91 

15 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 25 01 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             64,020.00  $             64,020.00  $             26,598.00  $             37,422.00 

Fondo General 01 25 01 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               5,161.46  $               5,586.51  $               2,293.95  $               2,867.51 

Fondo General 01 25 01 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               7,380.00  $               7,380.00  $               4,510.00  $               2,870.00 

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               3,450.00  $               3,450.00  $               2,300.00  $               1,150.00 

Fondo General 01 25 01 92.01 Materiales de Oficina

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                  700.00  $                  700.00  $                  689.50  $                    10.50 

Fondo General 01 25 01 93.27 Compra de Equipos

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -   

Fondo General 01 25 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             60,000.00  $             24,300.00  $             48,600.00  $             11,400.00 

Fondo General 01 43 45 91.01

Empleados 

Regulares 43 - Reciclaje  $           292,236.00  $           306,648.00  $           191,523.40  $           100,712.60 

Fondo General 01 43 45 91.31

Seguro Social 

Federal 43 - Reciclaje  $             23,939.60  $             18,407.43  $             16,179.83  $               7,759.77 

Fondo General 01 43 45 91.41 Plan Médico 43 - Reciclaje  $             44,280.00  $             46,740.00  $             27,880.00  $             16,400.00 

Fondo General 01 43 45 91.71 Bono Navideño 43 - Reciclaje  $             20,700.00  $             21,850.00  $             14,950.00  $               5,750.00 

Fondo General 01 43 45 92.01 Materiales de Oficina 43 - Reciclaje  $                  500.00  $                  500.00  $                  491.47  $                      8.53 

Fondo General 01 43 45 92.25

Combustible y 

Lubricantes 43 - Reciclaje  $                         -    $               2,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 43 45 94.67

Publicaciones y 

Anuncios 43 - Reciclaje  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 43 45 94.81 Festival o Actividad I 43 - Reciclaje  $               2,000.00  $                  500.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 50 01 91.01

Empleados 

Regulares

50 - Contribución 

Recaudos e Ingresos 

Municipales (CRIM)  $             18,120.00  $             18,120.00  $             16,610.00  $               1,510.00 

Fondo General 01 50 01 91.31

Seguro Social 

Federal

50 - Contribución 

Recaudos e Ingresos 

Municipales (CRIM)  $               1,474.16  $               1,470.71  $               1,358.64  $                  115.52 

16 de 18



HATILLO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 50 01 91.41 Plan Médico

50 - Contribución 

Recaudos e Ingresos 

Municipales (CRIM)  $               2,460.00  $               2,460.00  $               2,255.00  $                  205.00 

Fondo General 01 50 01 91.71 Bono Navideño

50 - Contribución 

Recaudos e Ingresos 

Municipales (CRIM)  $               1,150.00  $               1,105.00  $               1,150.00  $                         -   

Fondo General 01 13 01 91.06

Empleados 

Irregulares

13 - Aportaciones 

Federales  $             25,151.88  $                         -    $                         -    $             25,151.88 
 $      19,915,983.23  $      18,549,106.54  $      15,677,883.21  $        4,238,100.02 

17 de 18



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020 Rev. 29/mayo/2019

CAE

AÑO FISCAL

2019-2020

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas 3,315,966.18        

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas

TOTAL  $        3,315,966.18 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 1,073,020.27        

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 463,094.25           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $        1,779,851.66 

TOTAL  $        3,315,966.18 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

HATILLO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

18 de 18



MUNICIPIO DE: HATILLO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 205.00  $  1,150.00  $550.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Secretaria de la Legislatura 1 12 2,870.00$       34,440.00$           2,764.71$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                41,364.71$           

c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Oficial de Prensa y Comunicación 1 12 1,555.00$       18,660.00$           1,557.54$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                24,377.54$           

c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Sargento de Armas 1 12 1,266.00$       15,192.00$           1,292.24$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,644.24$           

c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Oficinista Mecanógrafa 1 12 1,486.00$       17,832.00$           1,494.20$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,486.20$           

c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Oficinista Mecanógrafa 1 12 1,352.00$       16,224.00$           1,371.19$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,755.19$           

c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Oficinista 1 12 1,494.00$       17,928.00$           1,501.54$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,589.54$           

c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Oficinista 1 12 1,391.00$       16,692.00$           1,406.99$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,258.99$           

c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Oficinista 1 12 1,391.00$       16,692.00$           1,406.99$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,258.99$           

c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Conserje 1 12 1,358.00$       16,296.00$           1,376.69$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,832.69$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial 1 12 4,173.00$       50,076.00$           3,960.86$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                58,196.86$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Chofer del Alcalde 1 12 2,154.00$       25,848.00$           2,107.42$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                32,115.42$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Coordinadora de Servicios a la 1 12 2,473.00$       29,676.00$           2,400.26$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                36,236.26$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Coordinador de Servicios a la 1 12 2,473.00$       29,676.00$           2,400.26$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                36,236.26$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Coordinadora de Servicios a 1 12 2,603.00$       31,236.00$           2,519.60$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                37,915.60$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Coordinador del Código de Orden 1 12 1,915.00$       22,980.00$           1,888.02$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                29,028.02$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficial de Prensa y Relaciones 1 12 4,570.00$       54,840.00$           4,325.31$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                63,325.31$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficial de Turismo 1 12 2,883.00$       34,596.00$           2,776.64$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                41,532.64$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Procurador del Ciudadano 1 12 2,146.00$       25,752.00$           2,100.08$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                32,012.08$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Secretaria del Alcalde 1 12 2,206.00$       26,472.00$           2,155.16$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                32,787.16$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Coordinador del Museo de Arte e 1 12 1,375.00$       16,500.00$           1,392.30$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,052.30$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Secretaria Administrativa I 1 12 1,216.00$       14,592.00$           1,246.34$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,998.34$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Secretaria Administrativa II 1 12 1,719.00$       20,628.00$           1,708.09$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                26,496.09$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Recepcionista 1 12 1,494.00$       17,928.00$           1,501.54$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,589.54$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Operadora de Cuadro Telefónico 1 12 1,299.00$       15,588.00$           1,322.53$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,070.53$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficinista I 1 12 1,299.00$       15,588.00$           1,322.53$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,070.53$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficinista I 1 12 1,336.00$       16,032.00$           1,356.50$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,548.50$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficinista I 1 12 1,299.00$       15,588.00$           1,322.53$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,070.53$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficinista I 1 12 1,209.00$       14,508.00$           1,239.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,907.91$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Conserje 1 12 1,292.00$       15,504.00$           1,316.11$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,980.11$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Conserje 1 12 1,188.00$       14,256.00$           1,220.63$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,636.63$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Conserje-Mensajero 1 12 1,201.00$       14,412.00$           1,232.57$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,804.57$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Técnico de Iluminación y Sonido 1 12 1,223.00$       14,676.00$           1,252.76$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,088.76$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Trabajador de Conservación 1 12 1,201.00$       14,412.00$           1,232.57$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,804.57$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Trabajador de Conservación 2 12 1,306.00$       31,344.00$           2,657.92$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             42,321.92$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 Director de Finanzas 1 12 3,803.00$       45,636.00$           3,621.20$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                53,417.20$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Administradora Centro de Sistemas 1 12 1,859.00$       22,308.00$           1,836.61$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                28,304.61$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,652.00$       19,824.00$           1,646.59$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,630.59$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,607.00$       19,284.00$           1,605.28$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,049.28$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar del Centro de Sistemas de 1 12 1,580.00$       18,960.00$           1,580.49$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                24,700.49$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Conserje 1 12 1,404.00$       16,848.00$           1,418.92$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,426.92$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador 1 12 1,308.00$       15,696.00$           1,330.79$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,186.79$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Encargada de la Propiedad 1 12 1,728.00$       20,736.00$           1,716.35$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                26,612.35$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial Comprador 1 12 1,986.00$       23,832.00$           1,953.20$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                29,945.20$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial de Pre-Intervención 1 12 1,513.00$       18,156.00$           1,518.98$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,834.98$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficinista I 1 12 1,494.00$       17,928.00$           1,501.54$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,589.54$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficinista Mecanógrafa I 1 12 1,209.00$       14,508.00$           1,239.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,907.91$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficinista Mecanografa II 1 12 1,616.00$       19,392.00$           1,613.54$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,165.54$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Pagador Oficial 1 12 1,817.00$       21,804.00$           1,798.06$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                27,762.06$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,469.00$       17,628.00$           1,478.59$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,266.59$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Oficial 1 12 2,102.00$       25,224.00$           2,059.69$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                31,443.69$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Secretaria Administrativa II 1 12 2,031.00$       24,372.00$           1,994.51$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                30,526.51$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficinista Mecanógrafa I 2 12 1,314.00$       31,536.00$           2,672.60$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             42,528.60$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficinista I 2 12 1,195.00$       28,680.00$           2,454.12$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             39,454.12$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Director de Obras Públicas, 1 12 3,220.00$       38,640.00$           3,086.01$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                45,886.01$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Oficinista II 1 12 2,168.00$       26,016.00$           2,120.27$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                32,296.27$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Auxiliar Administrativo de 1 12 1,367.00$       16,404.00$           1,384.96$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,948.96$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Auxiliar de Biblioteca 1 12 1,209.00$       14,508.00$           1,239.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,907.91$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisora de Transportación 1 12 1,953.00$       23,436.00$           1,922.90$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                29,518.90$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Transportación 1 12 1,847.00$       22,164.00$           1,825.60$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                28,149.60$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Contrucción 1 12 1,807.00$       21,684.00$           1,788.88$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                27,632.88$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Trabajadores 1 12 1,709.00$       20,508.00$           1,698.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                26,366.91$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Trabajadores 1 12 1,329.00$       15,948.00$           1,350.07$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,458.07$           

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

1 de 5



MUNICIPIO DE: HATILLO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 205.00  $  1,150.00  $550.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Contrucción 1 12 1,486.00$       17,832.00$           1,494.20$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,486.20$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Encargado de Cementerio 1 12 1,736.00$       20,832.00$           1,723.70$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                26,715.70$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Encargado de Cementerio 2 12 1,314.00$       31,536.00$           2,672.60$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             42,528.60$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 Plomero 1 12 1,322.00$       15,864.00$           1,343.65$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,367.65$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador de Conservación 1 12 947.00$          11,364.00$           999.40$                SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,523.40$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículo Motor Liviano 1 12 1,229.00$       14,748.00$           1,258.27$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,166.27$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículo Motor Pesado 6 12 1,314.00$       94,608.00$           8,017.81$             SI 14,760.00$           SI 6,900.00$             SI 3,300.00$             127,585.81$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículo Motor Pesado 2 12 1,389.00$       33,336.00$           2,810.30$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             44,466.30$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículo Motor Pesado 1 12 1,510.00$       18,120.00$           1,516.23$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,796.23$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículo Motor Pesado 4 12 1,209.00$       58,032.00$           4,959.65$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             79,631.65$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículo Motor Liviano 1 12 1,299.00$       15,588.00$           1,322.53$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,070.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductora de Ambulancia 1 12 1,389.00$       16,668.00$           1,405.15$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,233.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,314.00$       15,768.00$           1,336.30$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,264.30$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,510.00$       18,120.00$           1,516.23$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,796.23$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,351.00$       16,212.00$           1,370.27$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,742.27$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,243.00$       14,916.00$           1,271.12$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,347.12$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador de Conservación 2 12 1,201.00$       28,824.00$           2,465.14$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             39,609.14$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador de Conservación 4 12 1,420.00$       68,160.00$           5,734.44$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             90,534.44$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador de Conservación 3 12 1,306.00$       47,016.00$           3,986.87$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             63,482.87$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador de Conservación 1 12 1,381.00$       16,572.00$           1,397.81$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,129.81$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conserje 1 12 1,292.00$       15,504.00$           1,316.11$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,980.11$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Ebanista 1 12 1,374.00$       16,488.00$           1,391.38$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,039.38$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Albañil 2 12 1,284.00$       30,816.00$           2,617.52$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             41,753.52$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Albañil 4 12 1,215.00$       58,320.00$           4,981.68$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             79,941.68$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Albañil 1 12 1,321.00$       15,852.00$           1,342.73$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,354.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Carpintero 4 12 1,215.00$       58,320.00$           4,981.68$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             79,941.68$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Carpintero 1 12 1,358.00$       16,296.00$           1,376.69$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,832.69$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Carpintero 1 12 1,321.00$       15,852.00$           1,342.73$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,354.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Carpintero 4 12 1,284.00$       61,632.00$           5,235.05$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             83,507.05$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Carpintero 1 12 856.00$          10,272.00$           915.86$                SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                15,347.86$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Carpintero 1 12 1,249.00$       14,988.00$           1,276.63$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,424.63$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Ayudante de Carpintero 3 12 1,201.00$       43,236.00$           3,697.70$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             59,413.70$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Ayudante de Carpintero 4 12 1,306.00$       62,688.00$           5,315.83$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             84,643.83$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Guardián 1 12 1,420.00$       17,040.00$           1,433.61$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,633.61$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Guardián 1 12 1,306.00$       15,672.00$           1,328.96$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,160.96$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Guardián 1 12 1,201.00$       14,412.00$           1,232.57$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,804.57$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Oficinista I 2 12 1,195.00$       28,680.00$           2,454.12$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             39,454.12$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 33 Supervisor de Trabajadores 1 12 1,486.00$       17,832.00$           1,494.20$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,486.20$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Supervisor de Saneamiento y Ornato 1 12 1,652.00$       19,824.00$           1,646.59$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,630.59$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,597.00$       19,164.00$           1,596.10$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                24,920.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Conductor de Vehículo Motor Pesado 1 12 1,510.00$       18,120.00$           1,516.23$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,796.23$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Conductor de Vehículo Motor Pesado 3 12 1,209.00$       43,524.00$           3,719.74$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             59,723.74$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Conductor de Vehículo Motor Pesado 3 12 1,314.00$       47,304.00$           4,008.91$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             63,792.91$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Conductor de Vehículo Motor Pesado 1 12 1,389.00$       16,668.00$           1,405.15$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,233.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador de Conservación 5 12 1,306.00$       78,360.00$           6,644.79$             SI 12,300.00$           SI 5,750.00$             SI 2,750.00$             105,804.79$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador de Conservación 3 12 1,420.00$       51,120.00$           4,300.83$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             67,900.83$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador de Conservación 4 12 1,201.00$       57,648.00$           4,930.27$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             79,218.27$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador de Conservación 1 12 1,381.00$       16,572.00$           1,397.81$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,129.81$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador de Saneamiento 2 12 1,420.00$       34,080.00$           2,867.22$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             45,267.22$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador de Saneamiento 2 12 1,306.00$       31,344.00$           2,657.92$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             42,321.92$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador de Saneamiento 1 12 1,381.00$       16,572.00$           1,397.81$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,129.81$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 Guardián 1 12 1,201.00$       14,412.00$           1,232.57$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,804.57$           

C Confianza 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Director de la Agencia para el Manejo 1 12 3,312.00$       39,744.00$           3,170.47$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                47,074.47$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Secretaria Administrativa 1 1 12 1,519.00$       18,228.00$           1,524.49$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,912.49$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Oficinista I 1 12 1,336.00$       16,032.00$           1,356.50$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,548.50$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador de Conservación 1 12 1,306.00$       15,672.00$           1,328.96$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,160.96$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador de Conservación 1 12 1,201.00$       14,412.00$           1,232.57$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,804.57$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Guardián 2 12 1,306.00$       31,344.00$           2,657.92$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             42,321.92$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Guardián 1 12 1,201.00$       14,412.00$           1,232.57$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,804.57$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Comisionado de la Policía Municipal 1 12 2,990.00$       35,880.00$           2,874.87$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                42,914.87$           

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento de la Policía Municipal 1 12 2,847.00$       34,164.00$           2,743.60$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                41,067.60$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento de la Policía Municipal 1 12 2,065.00$       24,780.00$           2,025.72$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                30,965.72$           

2 de 5



MUNICIPIO DE: HATILLO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 205.00  $  1,150.00  $550.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 6 12 1,674.00$       120,528.00$         10,000.69$           SI 14,760.00$           SI 6,900.00$             SI 3,300.00$             155,488.69$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 6 12 1,894.00$       136,368.00$         11,212.45$           SI 14,760.00$           SI 6,900.00$             SI 3,300.00$             172,540.45$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 4 12 1,633.00$       78,384.00$           6,516.58$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             101,540.58$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 3 12 1,516.00$       54,576.00$           4,565.21$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             71,621.21$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Oficinista Mecanógrafa I 1 12 1,510.00$       18,120.00$           1,516.23$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,796.23$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Conserje 1 12 1,292.00$       15,504.00$           1,316.11$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,980.11$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento de la Policía Municipal 2 12 1,654.00$       39,696.00$           3,296.84$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             51,312.84$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Directora de Recursos Humanos 1 12 3,220.00$       38,640.00$           3,086.01$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                45,886.01$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Subdirectora de Recursos Humanos 1 12 2,044.00$       24,528.00$           2,006.44$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                30,694.44$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinador Servicios Ayuda al 1 12 1,788.00$       21,456.00$           1,771.43$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                27,387.43$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista Mecanógrafa II 1 12 1,616.00$       19,392.00$           1,613.54$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,165.54$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Asistencia y Licencias 1 12 1,940.00$       23,280.00$           1,910.97$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                29,350.97$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Asistencia y Licencias 1 12 1,314.00$       15,768.00$           1,336.30$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,264.30$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Nóminas 1 12 1,709.00$       20,508.00$           1,698.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                26,366.91$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Nombramiento y Cambio 1 12 1,486.00$       17,832.00$           1,494.20$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,486.20$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista Mecanógrafa I 1 12 1,314.00$       15,768.00$           1,336.30$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,264.30$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista Mecanografa I 1 12 1,209.00$       14,508.00$           1,239.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,907.91$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador Social 1 12 2,485.00$       29,820.00$           2,411.28$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                36,391.28$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Director de Recreación y Deportes 1 12 3,444.00$       41,328.00$           3,291.64$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                48,779.64$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Subdirector de Recreación y 1 12 2,056.00$       24,672.00$           2,017.46$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                30,849.46$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Administrador del Complejo Deportivo 1 12 1,316.00$       15,792.00$           1,338.14$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,290.14$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Coordinadora Asuntos a la Juventud 1 12 1,495.00$       17,940.00$           1,502.46$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,602.46$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,642.00$       19,704.00$           1,637.41$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,501.41$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,209.00$       14,508.00$           1,239.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,907.91$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Oficinista I 1 12 1,336.00$       16,032.00$           1,356.50$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,548.50$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Oficinista I 1 12 1,299.00$       15,588.00$           1,322.53$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,070.53$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Oficinista I 1 12 1,195.00$       14,340.00$           1,227.06$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,727.06$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Oficinista Mecanógrafa I 1 12 1,209.00$       14,508.00$           1,239.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,907.91$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Secretaria Administrativa I 1 12 1,398.00$       16,776.00$           1,413.41$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,349.41$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Supervisor de Mantenimiento 1 12 1,616.00$       19,392.00$           1,613.54$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,165.54$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Supervisor de Trabajadores 1 12 1,405.00$       16,860.00$           1,419.84$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,439.84$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Recepcionista 2 12 1,195.00$       28,680.00$           2,454.12$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             39,454.12$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Albañil 1 12 1,181.00$       14,172.00$           1,214.21$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,546.21$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Ayudante de Electricista 1 12 1,209.00$       14,508.00$           1,239.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,907.91$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Carpintero 1 12 1,396.00$       16,752.00$           1,411.58$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,323.58$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Carpintero 1 12 1,321.00$       15,852.00$           1,342.73$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,354.73$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Carpintero 2 12 1,284.00$       30,816.00$           2,617.52$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             41,753.52$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Carpintero 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,245.42$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,985.42$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Conductor de Vehículo Motor Liviano 1 12 1,195.00$       14,340.00$           1,227.06$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,727.06$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Conductor de Vehículo Motor Pesado 1 12 1,469.00$       17,628.00$           1,478.59$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,266.59$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Conserje 1 12 1,404.00$       16,848.00$           1,418.92$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,426.92$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Conserje 2 12 1,188.00$       28,512.00$           2,441.27$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             39,273.27$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Electricista 1 12 1,691.00$       20,292.00$           1,682.39$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                26,134.39$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Guardián 1 12 1,501.00$       18,012.00$           1,507.97$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,679.97$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Guardián 3 12 1,306.00$       47,016.00$           3,986.87$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             63,482.87$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Guardián 1 12 1,201.00$       14,412.00$           1,232.57$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,804.57$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 3 12 1,420.00$       51,120.00$           4,300.83$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             67,900.83$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 1 12 1,343.00$       16,116.00$           1,362.92$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,638.92$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 1 12 1,587.00$       19,044.00$           1,586.92$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                24,790.92$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 21 12 1,306.00$       329,112.00$         27,908.12$           SI 51,660.00$           SI 24,150.00$           SI 11,550.00$           444,380.12$         

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 1 12 1,381.00$       16,572.00$           1,397.81$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,129.81$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 1 12 1,235.00$       14,820.00$           1,263.78$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,243.78$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 17 12 1,201.00$       245,004.00$         20,953.66$           SI 41,820.00$           SI 19,550.00$           SI 9,350.00$             336,677.66$         

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Tractorista 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,245.42$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,985.42$           

C Confianza 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Directora de Centro Envejecientes 1 12 2,173.00$       26,076.00$           2,124.86$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                32,360.86$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Trabajadora Social 1 12 1,729.00$       20,748.00$           1,717.27$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                26,625.27$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Oficinista Mecanógrafa I 1 12 1,510.00$       18,120.00$           1,516.23$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,796.23$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Oficinista I 1 12 1,299.00$       15,588.00$           1,322.53$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,070.53$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Oficinista I 1 12 1,195.00$       14,340.00$           1,227.06$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,727.06$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Enfermera Generalista 2 12 2,838.00$       68,112.00$           5,470.67$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             81,902.67$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Enfermero(a) Práctico(a) 1 12 2,136.00$       25,632.00$           2,090.90$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                31,882.90$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Enfermero(a) Práctico(a) 2 12 1,757.00$       42,168.00$           3,485.95$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             53,973.95$           

3 de 5



MUNICIPIO DE: HATILLO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 205.00  $  1,150.00  $550.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Encargada de Almacén 1 12 1,209.00$       14,508.00$           1,239.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,907.91$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Conductor de Vehículo de Motor 1 12 1,670.00$       20,040.00$           1,663.11$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,863.11$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Conductor de Vehículo de Motor 1 12 1,494.00$       17,928.00$           1,501.54$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,589.54$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Cocinera 1 12 1,460.00$       17,520.00$           1,470.33$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,150.33$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Conserje 1 12 1,292.00$       15,504.00$           1,316.11$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,980.11$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Trabajador de Conservación 1 12 1,420.00$       17,040.00$           1,433.61$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,633.61$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Guardián 1 12 1,453.00$       17,436.00$           1,463.90$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,059.90$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Guardián 1 12 1,343.00$       16,116.00$           1,362.92$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,638.92$           

C Confianza 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Directora de Centro Envejecientes 1 12 2,807.00$       33,684.00$           2,706.88$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                40,550.88$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Enfermero(a) Práctico(a) 1 12 1,528.00$       18,336.00$           1,532.75$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                24,028.75$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Enfermera Generalista 1 12 2,539.00$       30,468.00$           2,460.85$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                37,088.85$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Oficinista Mecanógrafa I 1 12 1,209.00$       14,508.00$           1,239.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,907.91$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Cocinera 2 12 1,201.00$       28,824.00$           2,465.14$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             39,609.14$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Auxiliar de Servicios  de Centro 7 12 1,201.00$       100,884.00$         8,627.98$             SI 17,220.00$           SI 8,050.00$             SI 3,850.00$             138,631.98$         

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Trabajadora Social 1 12 1,308.00$       15,696.00$           1,330.79$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,186.79$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Guardián 1 12 1,306.00$       15,672.00$           1,328.96$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,160.96$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Guardián 1 12 1,201.00$       14,412.00$           1,232.57$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,804.57$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Trabajador de Conservación 1 12 1,201.00$       14,412.00$           1,232.57$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,804.57$           

C Confianza 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Directora de Programas Federales 1 12 3,613.00$       43,356.00$           3,446.78$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                50,962.78$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Subdirector de Programas Federales 1 12 3,194.00$       38,328.00$           3,062.14$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                45,550.14$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Secretaria Administrativa II 1 12 1,975.00$       23,700.00$           1,943.10$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                29,803.10$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Técnica de Programas Federales 1 12 1,519.00$       18,228.00$           1,524.49$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,912.49$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Técnica de Programas Federales 1 12 1,437.00$       17,244.00$           1,449.22$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,853.22$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Técnica de Programas Federales 1 12 1,216.00$       14,592.00$           1,246.34$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,998.34$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Contador 1 12 2,044.00$       24,528.00$           2,006.44$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                30,694.44$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Contador 1 12 1,635.00$       19,620.00$           1,630.98$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,410.98$           

T Transitorio 91.05 13 - Aportaciones Federales 13 01 Contador 1 12 1,546.00$       18,552.00$           1,549.28$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                24,261.28$           

T Transitorio 91.05 13 - Aportaciones Federales 13 01 Contador 1 12 1,635.00$       19,620.00$           1,630.98$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,410.98$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Conserje 1 12 1,292.00$       15,504.00$           1,316.11$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,980.11$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Secretaria Administrativa I 1 12 1,286.00$       15,432.00$           1,310.60$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,902.60$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Inspector de Vivienda 1 12 1,353.00$       16,236.00$           1,372.10$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,768.10$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Secretario Municipal 1 12 2,990.00$       35,880.00$           2,874.87$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                42,914.87$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Administrador de Documentos 1 12 1,502.00$       18,024.00$           1,508.89$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,692.89$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Administrador de Biblioteca Municipal 1 12 1,580.00$       18,960.00$           1,580.49$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                24,700.49$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Administrador de Biblioteca Municipal 1 12 1,230.00$       14,760.00$           1,259.19$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,179.19$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Técnica de Secretaria Municipal 1 12 1,359.00$       16,308.00$           1,377.61$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,845.61$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Secretaria Administrativa II 1 12 1,767.00$       21,204.00$           1,752.16$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                27,116.16$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficinista Mecanógrafa I 1 12 1,510.00$       18,120.00$           1,516.23$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,796.23$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficinista I 4 12 1,299.00$       62,352.00$           5,290.13$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             84,282.13$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficinista I 1 12 1,229.00$       14,748.00$           1,258.27$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,166.27$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Auxiliar de Biblioteca 1 12 1,788.00$       21,456.00$           1,771.43$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                27,387.43$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Auxiliar de Biblioteca 1 12 1,597.00$       19,164.00$           1,596.10$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                24,920.10$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Auxiliar de Biblioteca 1 12 1,428.00$       17,136.00$           1,440.95$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,736.95$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Auxiliar de Biblioteca 4 12 1,209.00$       58,032.00$           4,959.65$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             79,631.65$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Conserje 1 12 1,444.00$       17,328.00$           1,455.64$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,943.64$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Conserje 1 12 1,188.00$       14,256.00$           1,220.63$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,636.63$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Conserje-Mensajero 1 12 1,460.00$       17,520.00$           1,470.33$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,150.33$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficinista I 1 12 1,195.00$       14,340.00$           1,227.06$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,727.06$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficinista II 1 12 1,209.00$       14,508.00$           1,239.91$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,907.91$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 10 Auditora Interna 1 12 2,525.00$       30,300.00$           2,448.00$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                36,908.00$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 10 Auditora Interna Auxiliar 1 12 1,422.00$       17,064.00$           1,435.45$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,659.45$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 10 Secretaria Administrativa I 1 12 1,607.00$       19,284.00$           1,605.28$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,049.28$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Ayudante Especial 1 12 2,917.00$       35,004.00$           2,807.86$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                41,971.86$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Oficinista Mecanógrafa I 2 12 1,209.00$       29,016.00$           2,479.82$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             39,815.82$           

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Coodinadora de Reciclaje 1 12 1,671.00$       20,052.00$           1,664.03$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,876.03$           

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Conductor de Vehículo de Motor 1 12 1,510.00$       18,120.00$           1,516.23$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,796.23$           

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Conductor de Vehículo de Motor 1 12 1,469.00$       17,628.00$           1,478.59$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,266.59$           

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Conductor de Vehículo de Motor 1 12 1,314.00$       15,768.00$           1,336.30$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,264.30$           

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Guardián 1 12 1,501.00$       18,012.00$           1,507.97$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,679.97$           

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Supervisor de Trabajadores 1 12 1,405.00$       16,860.00$           1,419.84$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,439.84$           

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Trabajador de Conservación 3 12 1,420.00$       51,120.00$           4,300.83$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             67,900.83$           

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Trabajador de Conservación 3 12 1,306.00$       47,016.00$           3,986.87$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             63,482.87$           

4 de 5



MUNICIPIO DE: HATILLO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 205.00  $  1,150.00  $550.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Trabajador de Conservación 4 12 1,201.00$       57,648.00$           4,930.27$             SI 9,840.00$             SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             79,218.27$           

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Trabajador de Saneamiento 1 12 1,306.00$       15,672.00$           1,328.96$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,160.96$           

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Oficinista I 1 12 1,195.00$       14,340.00$           1,227.06$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,727.06$           

R Regular 91.01 50 - Contribución Recaudos e 50 01 Investigadora 1 12 1,510.00$       18,120.00$           1,516.23$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                23,796.23$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Administradora del Centro Vacacional 1 12 2,807.00$       33,684.00$           2,706.88$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                40,550.88$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Supervisor de Trabajadores 1 12 1,528.00$       18,336.00$           1,532.75$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                24,028.75$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Recaudadora Auxiliar 1 12 1,597.00$       19,164.00$           1,596.10$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                24,920.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Recepcionista 1 12 1,299.00$       15,588.00$           1,322.53$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,070.53$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Carpintero 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,245.42$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,985.42$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Conserje 1 12 1,292.00$       15,504.00$           1,316.11$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,980.11$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Conserje 1 12 1,188.00$       14,256.00$           1,220.63$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,636.63$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Guardian 2 12 1,306.00$       31,344.00$           2,657.92$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             42,321.92$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Guardian 1 12 1,201.00$       14,412.00$           1,232.57$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                19,804.57$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Trabajador de Conservación 2 12 1,306.00$       31,344.00$           2,657.92$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             42,321.92$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Trabajador de Conservación 3 12 1,201.00$       43,236.00$           3,697.70$             SI 7,380.00$             SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             59,413.70$           

C Confianza 91.01 17 - Empresas Municipales 17 31 Gerente General 1 12 4,326.00$       51,912.00$           4,101.32$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                60,173.32$           

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 31 Gerente de Servicios del Hotel 1 12 1,998.00$       23,976.00$           1,964.21$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                30,100.21$           

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 31  Asistente Adm. Coordinadora 1 12 1,624.00$       19,488.00$           1,620.88$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                25,268.88$           

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 31 Recaudadora Auxiliar/Agente de 2 12 1,501.00$       36,024.00$           3,015.94$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             47,359.94$           

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 31 Recaudador Auxiliar/Agente de 2 12 1,381.00$       33,144.00$           2,795.62$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             44,259.62$           

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 31 Encargado de Mantenimiento y 1 12 1,313.00$       15,756.00$           1,335.38$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,251.38$           

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 31 Conserje 2 12 1,380.00$       33,120.00$           2,793.78$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             44,233.78$           

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 31 Conserje 2 12 1,269.00$       30,456.00$           2,589.98$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             41,365.98$           

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 31 Mucama 1 12 1,380.00$       16,560.00$           1,396.89$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                22,116.89$           

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 31 Mucama 1 12 1,269.00$       15,228.00$           1,294.99$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                20,682.99$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador 2 12 1,635.00$       39,240.00$           3,261.96$             SI 4,920.00$             SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             50,821.96$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehiculo de Motor 1 12 1,336.00$       16,032.00$           1,356.50$             SI 2,460.00$             SI 1,150.00$             SI 550.00$                21,548.50$           
417 436,246.00$  7,518,840.00$      629,422.11$         1,025,820.00$      479,550.00$         229,350.00$         9,882,982.11$      

5 de 5



OGP-2M

Rev. 6/febrero/2018

TRANSITORIO E IRREGULAR

Horas 7.65%  $ 100.00  $  1,150.00  $     550.00 

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
I Irregular 91.06 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador de Conservación 1  $     7.26 6.00 12 943.80$                11,325.60$           996.46$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                14,022.06$           

I Irregular 91.06 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador de Conservación 3  $     7.26 7.30 12 3,444.87$             41,338.44$           3,552.54$             NO -$                      SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             49,990.98$           

I Irregular 91.06 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador de Conservación 3  $     7.26 4.00 12 1,887.60$             22,651.20$           2,122.97$             NO -$                      SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             29,874.17$           

I Irregular 91.06 21 - Auditoría Interna 21 10 Conserje 1 $7.26 5.00 12 786.50$                9,438.00$             852.06$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                11,990.06$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Auxiliar de Oficina 1  $     7.29 6.00 12 947.70$                11,372.40$           1,000.04$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                14,072.44$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Auxiliar de Oficina 1  $     7.29 4.00 12 631.80$                7,581.60$             710.04$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                9,991.64$             

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Conserje 1  $     7.26 7.30 12 1,148.29$             13,779.48$           1,184.18$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,663.66$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Cocinera 1 $7.26 7.30 12 1,148.29$             13,779.48$           1,184.18$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,663.66$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Guardian 1  $     7.26 5.00 12 786.50$                9,438.00$             852.06$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                11,990.06$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Conductor (a) Veh Motor Liviano 1  $     7.42 4.00 12 643.07$                7,716.80$             720.39$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                10,137.19$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Conserje 1  $     7.26 6.00 12 943.80$                11,325.60$           996.46$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                14,022.06$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Guardian 1  $     7.26 7.30 12 1,148.29$             13,779.48$           1,184.18$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,663.66$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Aux de Servicio Centro Envejec 3 $7.26 7.30 12 3,444.87$             41,338.44$           3,552.54$             NO -$                      SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             49,990.98$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Aux de Servicio Centro Envejec 3  $     7.26 6.00 12 2,831.40$             33,976.80$           2,989.38$             NO -$                      SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             42,066.18$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Conserje 1  $     7.26 7.30 12 1,148.29$             13,779.48$           1,184.18$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,663.66$           

I Irregular 91.06 11 - Centro de Envejecientes 11 15 Supervisor (a) De Servicios 2  $     7.39 7.30 12 2,337.70$             28,052.44$           2,406.11$             NO -$                      SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             33,858.55$           

I Irregular 91.06 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Auxiliar de Oficina 1  $     7.29 7.30 12 1,153.04$             13,836.42$           1,188.54$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,724.96$           

I Irregular 91.06 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Guardian 2  $     7.26 7.30 12 2,296.58$             27,558.96$           2,368.36$             NO -$                      SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             33,327.32$           

I Irregular 91.06 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 36 Salvavidas 2 $7.42 7.30 12 2,347.19$             28,166.32$           2,414.82$             NO -$                      SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             33,981.14$           

I Irregular 91.06 17 - Empresas Municipales 17 36 Mucama 1  $     7.26 4.00 12 629.20$                7,550.40$             707.66$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                9,958.06$             

I Irregular 91.06 17 - Empresas Municipales 17 36 Rec Aux AGT Recep Reser Hotel 3  $     7.29 8.00 12 3,790.80$             45,489.60$           3,870.10$             NO -$                      SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             54,459.70$           

I Irregular 91.06 17 - Empresas Municipales 17 36 Trabajador de Conservación 2  $     7.26 8.00 12 2,516.80$             30,201.60$           2,570.52$             NO -$                      SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             36,172.12$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor (a) Veh Motor Liviano 1  $     7.42 7.30 12 1,173.60$             14,083.16$           1,207.41$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,990.57$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor (a) Veh Motor Pesado 1  $     7.42 7.30 12 1,173.60$             14,083.16$           1,207.41$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,990.57$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador de Conservación 1  $     7.26 7.30 12 1,148.29$             13,779.48$           1,184.18$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,663.66$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 33 Operador (a) de Equipo pesado 1  $     7.55 7.30 12 1,194.16$             14,329.90$           1,226.29$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                17,256.19$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador de Conservación 1  $     7.26 4.00 12 629.20$                7,550.40$             707.66$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                9,958.06$             

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador de Conservación 5  $     7.26 4.00 12 3,146.00$             37,752.00$           3,538.28$             NO -$                      SI 5,750.00$             SI 2,750.00$             49,790.28$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador de Conservación 4  $     7.26 7.30 12 4,593.16$             55,117.92$           4,736.72$             NO -$                      SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             66,654.64$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador de Conservación 4  $     7.26 6.00 12 3,775.20$             45,302.40$           3,985.83$             NO -$                      SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             56,088.23$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 33 Trabajador (a) Reciclaje 1  $     7.26 7.30 12 1,148.29$             13,779.48$           1,184.18$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,663.66$           

I Irregular 91.06 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Auxiliar de Oficina 1  $     7.29 6.00 12 947.70$                11,372.40$           1,000.04$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                14,072.44$           

I Irregular 91.06 07 - Guardia Municipal 07 01 Auxiliar de Oficina 1  $     7.29 7.30 12 1,153.04$             13,836.42$           1,188.54$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,724.96$           

I Irregular 91.06 07 - Guardia Municipal 07 01 Trabajador (a) Conservación 1  $     7.26 6.00 12 943.80$                11,325.60$           996.46$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                14,022.06$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 01 Auxiliar de Oficina 1  $     7.29 7.30 12 1,153.04$             13,836.42$           1,188.54$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,724.96$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 01 Carpintero (a) 1  $     7.42 7.30 12 1,173.60$             14,083.16$           1,207.41$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,990.57$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 01 Conserje 5  $     7.26 6.00 12 4,719.00$             56,628.00$           4,982.29$             NO -$                      SI 5,750.00$             SI 2,750.00$             70,110.29$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 01 Conserje 5  $     7.26 4.00 12 3,146.00$             37,752.00$           3,538.28$             No -$                      SI 5,750.00$             SI 2,750.00$             49,790.28$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 01 Conserje 1  $     7.26 7.30 12 1,148.29$             13,779.48$           1,184.18$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,663.66$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 11  $     7.26 6.00 12 10,381.80$           124,581.60$         10,961.04$           NO -$                      SI 12,650.00$           SI 6,050.00$             154,242.64$         

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 5  $     7.26 7.30 12 5,741.45$             68,897.40$           5,920.90$             NO -$                      SI 5,750.00$             SI 2,750.00$             83,318.30$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 1  $     7.26 5.00 12 786.50$                9,438.00$             852.06$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                11,990.06$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador de Conservación 3  $     7.26 4.00 12 1,887.60$             22,651.20$           2,122.97$             NO -$                      SI 3,450.00$             SI 1,650.00$             29,874.17$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar de Oficina 2  $     7.29 7.30 12 2,306.07$             27,672.84$           2,377.07$             NO -$                      SI 2,300.00$             SI 1,100.00$             33,449.91$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar de Oficina 1  $     7.29 6.00 12 947.70$                11,372.40$           1,000.04$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                14,072.44$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Conserje 1  $     7.26 7.30 12 1,148.29$             13,779.48$           1,184.18$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                16,663.66$           

I Irregular 91.06 19 - Secretaría Municipal 19 01 Auxiliar de Oficina 1  $     7.29 6.00 12 947.70$                11,372.40$           1,000.04$             NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                14,072.44$           

I Irregular 91.06 19 - Secretaría Municipal 19 01 Auxiliar de Oficina 4  $     7.29 7.30 12 4,612.14$             55,345.68$           4,754.14$             NO -$                      SI 4,600.00$             SI 2,200.00$             66,899.82$           

I Irregular 91.06 19 - Secretaría Municipal 19 01 Conserje 1  $     7.26 5.00 12 786.50$                9,438.00$             852.06$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                11,990.06$           

I Irregular 91.06 19 - Secretaría Municipal 19 01 Conserje 1  $     7.26 4.00 12 629.20$                7,550.40$             707.66$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                9,958.06$             

I Irregular 91.06 19 - Secretaría Municipal 19 01 Trabajador (a) de Conservación 1  $     7.26 6.00 12 943.80$                11,325.60$           996.46$                NO -$                      SI 1,150.00$             SI 550.00$                14,022.06$           
103 100,441.08$         1,205,292.92$      105,600.06$         -$                      118,450.00$         56,650.00$           1,485,992.98$      

MUNICIPIO DE:

AÑO FISCAL:

Plan Médico Bono de NavidadMeses
Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Título del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora
Bono de Verano

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

HATILLO

2019-2020

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTAL

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ.

1 de 1



I 

I 

I 

2 
2 

2 

2 

R~aaicca©[i'i) <dl~ C<0>[i'i)it!iaiit<0>~ 
s~~acca<a>~ lP!i<a>if~~a<a>[i'i)aia~~ 

20 41 9=2020 

.l)sesor fWcniC:6 Financiero 
Asesor Tecnico 2,677.50 

·.· Fot6grafo 1.;oso,00 

Maestro Trovadores 1,764.00 

, , , ~ , 
13,506.0d 
32, 130.00 

12,960.00 

21, 168.00 
.J,26Q.QQ · .. 15,120.od 
1,100.00 13,200.00 

TOT.ALES GRUPO i .. 108,()78.00 

Ii-· -~=3-~· "+S~i~~t=.€~m~a~.M~·.e~c""'an~iz_··a=d~9~d=e~c~o=r!t~.··a~b.~it1~'g""'a.""d~M_u_m~·c~ip_a~t ~'-'-l-~~-1~3~,$~4""§.c.2f~5+. ~~-1~66'"""'~17-'.9~·~00 
3 CPA-Estados Financieros 12,500.00 12,500.00 

9 

·1-'-----c--+-TO_T_A_L_E_S~G_R~U-P0__.,._9~~-~~--------+---c-c-:-------+-c-~-1~0,_8_00_._oo_ 

I~; __ 1_1 __ 4D_o~c=to_r_c_e_n_tr_o_c_a_rm_e_n_v_a_r=ga~s--------'-'-1----'-----+---42~,_oo_o_.o~o 
· fof,6.l_E:s G(\lJPGl 11 ·· 42,ood,oo 

TOTALES GRUPO 25 60,000.00 

·~: ===...-.."'"-""T"""O'"'T'"'A""L"".·····==""'""""~=====~-==~~=~==~=·"" ... "'"~ .... 99-"',..:...5..:...57'-···· ·.:...(Jo'-.. 

I 

I 7 
'tbTAL 

Servicios Legates 

TOTAL DE CONTRATOS 

I Ill; I 

6,000.00 
113,.586.0b 
513137.00 



I 
I 

I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
-~-" 

I 

CERTIFICACION 

Yo, Rafael Perez Abreu, abogado-notario de profesi6n y representante legal del 

Municipio de Hatillo, certifico como sigue: 

Al presente nose ha dictado ni existe sentencia alguna dictada contra el Municipio de 

Hatillo para su pago para el afio fiscal 2019-2020. Sin embargo, existe la posibilidad que se 

dicte alguna sentencia contra el Municipio de Hatillo por la suma de alrededor 30,000. 

Dada hoy 25 de marzo de 2019 en Arecibo para Hatillo, Puerto Rico. 

01(/j/J 
~//; ~. 

(. //d£ 4~~---
,/ 0. RAFAEL~Z ABREU 

~Representamte Le al del 

U lMunicipio · illo 

_; 



Don aica on es 
2(0) 11 9==2<D2<D 

Centro lntervencion e lntegracion Paso a Paso (CllPAP) 2 
Fesi:i\fal.detaCafia, Inc. 2. 
Cruz Roja Americana 2 
FUndacion pr:.•·Garc:ia Rinaldi 2 
Fundacion Sila M. Calderon 2 
Banco de Ojos del LE'onis!Tlo de Pl{ 
Hagar Santa Teresita del Nino Jesus 2 

Sodedad Americana del Canc:er(R_el~yo p9r la Vida) 2 
Asociacion Distrofia Muscular de PR 2 

fundaciqn de C:a!Jcef y salUd (HospitaCbntologico) 2 
Liga Contra el Cancer 2 
Hagar Cfea 2 
Legion Americana Hatillo "Puesto 83" 2 

2 
MU MAS 2 

2 ... 

TOTAL GRUPO 2 

Ganaderos Clase A Hatillo 9 
9 . 

Equipo Doble AA 9 

9 
Asociacion Recreativa Carrizales 9 

Asociaciari RecreaHv.a C:Cl.J)ilez 9 

Coliceba 9 

Hatillo Basketball 9 
Celebridades del Beisbol AA 9 

G cirfader9s de HatiHb:Liga pt.ierforrique~a$i;!londesto 9 

TOTAL GRUPO 9 

TOTALES DE DONATIVOS 

500.00 

500.00 

5,000.00 
..... 500.00 

1,000.00 

..• 5,000.00 
900.00 

.. J,800.00 

4,500.00 

1,350.00 
3,000.00 

1,000:00 
2,000.00 

.2,00Q.06 
40,396.00 

2,000.00 

sd6.op 
20,000.00 

. 1,066.0d 
3,000.00 

3,d00.00 

30,000.00 

3,50d.dd 

3,000.00 
· 10,odd.do 

76 000.00 -· - , _., -- ·- - -

116,396.00 



I 
I 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I TOTAL 

I 
I 
I 
I 
I 
II 

19 
19 
19 
19 

. .19 

19 

.19 
19 

R~~©l~~<6rru dl~ C(Q)rruttr©ltt(Q)~ 
Rcelnltt©l~ 2((J) ~ 9=2(0)2(0) 

Manejo de Emergencia Est. 1,500.00 

· H~acl Sta.rt Bo.<Naranjii:o . 400.00 

Head Start Bo. Capaez 400.00 

Oficina TurisriiO . 500.00 

Head Start Carrizales 850.00 
500,00 

Parque Bambas Bayaney 1,700.00 

Anexo bi'idna Turismo 766.bo 
Oficina de Auditorfa 475.00 

. 19 . 1,1()0:00 

19 Gimnasio Bo. Aibonito 
.19. GuarteLMunigipalyoMf'AE·. 

19 Gimnasio Bo. Corcovado 

19 
19 Reloc. Placeros "La Terraza" 

19 Esc. Molinari 

1,000.00 
. 6,0Qci.66 
1,200.00 

400.gq 
550.00 
566.00 

1.00 

Antonio Alvarez Medina 
Director de Finanzas 

18,000.00 

4,800,00 
4,800.00 
6,000.00 

10,200.00 
6,000,00 

20,400.00 

8,400.0b 
5,700.00 

· 13,200;00. 

12,000.00 

14,400.00 
4,800~00. 

6,600.00 
6,Q00,00 

12.00 

219, 912.00 



ESTA DO Li BRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
GOBIERNO MUNICIPAL DE HATILLO PUERTO RICO 

Q apartado 1057, ha:illo PR 00659 / i§l tel. 787.898.0862 I Iii fax. 787.(l98.0922 

Proyecto de Presupuesto 
Ano Fiscal .2019-.2020 

CERTIFICACION 

Yo, Loyda Curbelo Candelaria, Secretaria de la Legislatura Municipal de 
Hatillo, Puerto Rico por la presente certifico: 

Que las Ordenanzas que a continuaci6n se detallan son las que generan 
ingresos al Municipio de Hatillo, Puerto Rico. 

Y para que asi conste, expido la presente Certificaci6n, hoy 6 de junio de 
2019 . 

.. ::::,/' ·' ,/} ,l ( ./) ,, 1 
• i/' / /I , ''' {.. · I / ' I · ' J; ,.·, l [C'v i ' 1 I•''[ ·i i "'['//. • // · 

!_,,..- / • /. ,. '..--..,... V~- -~ l_ .. ,/././ v'X-(,,.(// 

Loyda Curbelo Candelaria 
Secretaria 
Legislatura Municipal 

dn 



ESTAD0 LI t\RE ASOCIADO D.E PUERTO RICO 

LEGlSLATURA MUNICIPAL 
GOBI ERNO MUNICIPAL DE HATILLO PUERTO RICO 

9 apartado 1057, hat1llo PR 00659 / @l tel. 787.898.0862 I Ill fax. 787.898.0922 

Proyeeto de Presupnesto 
Ano Fiscal .2019=.20.20 

CERTIFICACION 

Yo, Loyda Curbelo Candelaria, Secretaria de la Legislatura Municipal de 
Hatillo, Puerto Rico por la presente certifico: 

Que las Ordenanzas que a continuaci6n se detallan son las que generan 
ingresos al Municipio de Hatillo, Puerto Rico. 

Y para que asi conste, expido la presente Certificaci6n, hoy 6 de junio de 
2019 . 

.. ;.;/... ,, , /i'~ , 11/ /~; //'; . / ? 
~/ .JV (l,:..._, i.., (,.l 1.0'-iu:.1 1 0: .; /ll·rf:,, 

/ / ~Q4~-r 

Loj;da Curbelo Candelaria 
Secretaria 
Legislatura Municipal 

dn 



ORDENANZA NUMERO 20 SERIE 2018-2019 
"PARA ENMENDAR EL REGLAJIAENTO DEL PARQUE DEL NORTE A LOS 
FINES DE RATIFICAR E INCLUIR LA RENTA FIJADA POR CONTRATO A 
PAGAR EN EL CAPITULO II, ARTICULO 2.003, SECCION A, INCISO 1; Y 
PARA OTROS FINES". 

ORDENAJ.'!ZA NUMERO 11 SERIE 2017-2018 

"PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUMERO 5; SERIE 2013-2014, 
TITULADA "PARA DISPONER, AUTORIZAR Y APROBAR EL 
REGLAJIAENTO PARA EL PARQUE DEL NORTE, "LA SABAJ."IA", 
ESTABLECER TARIFAS DE OPERACION, CONTROLES, HORARIOS; Y 
PARA OTROS FINES". 

ORDENAJ.'!ZA NUMERO 12 SERIE 2014-2015 

"PARA AUTORIZAR TEMPORERAMENTE Y REGLAJIAENTAR EL USO 
PARA ESTACIONAl'vfIENTO AUTOMOVILISTICO EN EL TERRENO DEL 
MUNICIPIO DE HATILLO, UBICADO EN EL BO. CARRIZALES (ANTE 
EDIFICIO Y TERRENO COLEGIO SAN PABLO EL COBRO DE TRES (3.00) 
DOLARES PORESTACIONAMIENTO; YPARA OTROS FINES". 

ORDENANZA NUMERO 5 SERIE 2013-2014 

"PARA DISPONER, AUTORIZAR Y APROBAR EL REGLAMENTO DEL 
PARQUE DEL NORTE "LA SABANA"; Y PARA OTROS FINES" 

ORDENA.NZA NUMERO 20 SERIE 2012-2013 

"PARA E:t\TMENDAR LAS SECCIONES 3RA A YB (1) (a), LA STA (1) Y LA 14 
DE LA ORDENANZA #11; SERIE 2009-2010; SEGUN ENMENDADA; Y PARA 
OTROS FINES" 

ORDENANZA NUMERO 11 SERIE 2009-2010 

"PARA IMPONER Y ESTABLECER EL COBRO DE ARBITRIOS DE 
CONSTRUCCION DENIRO · DE LOS LIMITES TERRITORIALES DEL 
MUNICIPIO DE HATILLO DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES 
DE LA LEY DE MUNICIPIOS AUTONOMOS, SEGUN HA SIDO 
ENMENDADA, DEFINIR LAS ACTIVIDADES CUBIERTAS POR ESTA 



ORDENANZA; DISPONER SANCIONES POR INCUMPLIM.IENTO CON LAS 
DISPOSICIONES DE ESTA ORDENANZA; DEROGAR LA ORDENANZA 
NuMERO_ 20, SERIE 1978-79 Y LA NUMERO 5, SERIE 1982-1983, 
REGLAJ\1ENTACION, NORMAS, DIRECTRIZ, INSTRUCCION, ORDEN 
ADMINISTRATIVA 0 ACUERDO QUE EN TODO, EN PARTE CONFLIJA 0 
SE OPONGA A LA MISMA, BASTA DONDE TAL CONFLICTO· Y 
OPOSICION EXIST A; Y PARA OTROS FINES". 

ORDENANZA NUMERO 19 SERIE 2012-2013 

"PARA FIJAR Y/O ESTABLECER LAS TASAS CONTRIBUTIV AS SOBRE LA 
PROPIEDAD MUEBLE E INMUEBLE Y LA CONTRIBUCION ADICIONAL 
ESPECIAL C.A.E. LOCALIZADOS DENTRO DE LA J1JRISDICCION 
TERRITORIAL DEL MUNICIPIO DE HATILLO, PUERTO RICO, DEROGAR 
LAS ORDENANZA ANTERIORES QlJE ESTUVIERON EN CONFLICTO CON 
LA ORDENANZA PRESENTE; Y PARA OTROS FINES" 

ORDENANZA NUMERO 9 SERIE 2010-11 

"PARA ENMENDAR EL REGLAJ\1ENTO PARA EL CENTRO 
VACACIONAL DON. LUIS MUNOZ MARIN DE HATILLO", APROBADA Y 
ENMENDADA MEDIANTE LAS ORDENANZAS NUMERO DIEZ(lO), SERIE 
1997-98, NUMERO UNO(l), SERIE 1998-99 Y NUMERO VEINTICINC0(25) 
SERIE 2002-03, EN SUS CAPITULOS I, ARTICULO 1.04-DEFINICIONES, 
CAPITIJLO II, ARTICULO 201(A), SECCIONES (b),(1),(c), Y SECCIONES (d-
1;2;3;4;y6) EL CAPITULO IV. SECCIO:NES (a),(b),(c),(d),(e) y (b) Y PARA 
OTROS FINES". 

ORDENANZA NUMERO 20 SERIE 2009-10 

"PARA ENMENDAR EL REGLAJ\1ENTO DEL HOTEL RESORT 
MUJ\1ICIP AL SEGUN APROBADO POR LA ORDENANZA :N-UMERO 40; 
SERIE 2005-06; Y PARA OTROS FINES". 

ORDENANZA NUMERO 11 SERIE 2009-10 

"PARA IMPONER Y ESTABLECER EL COBRO DE ARBITRIOS DE 
CONSTRUCCION DENTRO DE LOS LIMITES TERRITORIALES DEL 
MUNICIPIO DE HATILLO DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES 
DE LA LEY DE MUNICIPIOS AUTONOMOS; SEGUN HA SIDO 
ENMENDADA; DEFINIR LAS ACTIVIDADES CUBIERTAS POR ESTA 
ORDENANZA; DISPONER LA TASA PORCENTUAL DE LOS MISMOS; 
DISPONER SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO CON LAS 



DISPOSICIONES DE ESTA ORDENANZA; DEROGAR LA ORDENANZA 
NUM. 20, SERIE 1978-79 Y LANUM. 5; SERIE 1982-83 REGLAMENTACION, 
NORMAS, DIRECTRIZ, INSTRUCCION, ORDEN ADMINISTRATN A 0 
ACUERDO QUE EN TODO, EN PARTE CONFLIJA 0 SE OPONGA A LA 
MISMA, BASTA DONDE TAL CONFLICTO Y OPOSICION EXISTA; Y PARA 
OTROS FINES", -

ORDENANZA NUMERO 6 SERIE 2007-08 
"PARA AUTORIZAR AL ALCALDE A ESTABLECER, ACUERDOS DE 
COOPER.A.CION Y PARA UNIFORMAR LA ADMINISTRACION DEL 
IMPUESTO SOBRE VENT AYUSO; Y PARA OTROS FINES". 

ORDEN.A!~ZA NUMERO 17 SERIE 2006-07 

"PARA REGLAMENTAR LA OPERACION, ADMINISTRACION USO Y 
CONTROL DEL CAMPO DE BATEO, UBICADO EN LAS INSTALACIONES 
DEL COLISEO MUNICIPAL "FRANCISCO (PANCHO) DEIDA MENDEZ"; Y 
PARA OTRO FINES". 

ORDENANZA NUMERO 23 SERIE 2006-2007 

"PARA APROBAR Y ADOPTAR EL REGLAMENTO QUE HABRA DE REGIR 
LAS NORMAS DE OPERACION, FUNCIONAMIENTO Y ADMINISTRACION 
DEL CENTRO DE ANCIANOS DEL MUNICIPIO DE HATILLO, PUERTO 
RICO; Y PARA OTROS FINES" 

ORDENANZA NUMERO 40 SERIE 2005-06 

"PARA AUTORIZAR, ESTABLECER Y ADOPTAR EL REGLAMENTO QUE 
REGlRA LA OPERACION, FUNCIONAMIENTO Y ADMINISTRACION DEL 
HOTEL RESORT MUNICIPAL; Y PARA OTROS FINES". 

ORDENANZA NUMERO 21 SERIE 2004~05 

"PARA ADOPTAR, APROBAR Y AUTORIZAR EL REGLAMENTO PARA 
OPERACION Y ADMINISTRACION Y MANTENIMIENTO DE LOS 
CEMENTERIOS MUNICIPALES DE HATILLO; Y PARA OTROS FINES". 



ORDENANZA NUMERO 25 SERIE 2002-03 

"PARA ENMENDAR EL REGLAl\1ENTO DEL CENTRO V ACACIONAL 
LUIS MIJJ\roz MARiN DE HATILLO EN SUS CAPITULOS I, ARTICULO 
1.01 (B) Y CAPITULO IV SECCION (a), (3), (5), (6c) Y (10), (11) Y (lla); Y 
PARA OTROS FINES". 

' 
ORDENANZA NUMERO 8 SERIE 2003-04 

"PARA ADOPTAR., APROBAR, PROMULGAR Y ESTABLECER EL 
REGLAM:ENTO DEL MUNICIPIO DE HATILLO, PARA ESTABLECER LAS 
NORMAS PARA EL USO, FUNCIONAMIENTO Y ADMINISTRACION DE LA 
PLAZA DEL l'v1ERCADO". 

ORDENANZA NUMERO 4 SERIE 2003-04 

"PARA ENl'v1ENDAR LA ORDENANZA NUl'v1ERO 29, SERIE 1992-93 EN 
SUS SECCIONES PRil'v1ERA (lRA) A: TERCERA (3RA) Y CUARTA (4TA); Y 
PARA OTROS FINES". 

ORDENANZA NUMERO 5 SERIE 2001-02 

"PARA REGLAl'v1ENTAR EL CONTROL Y USO DEL EQUIPO PESADO 
PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE HATILLO, P.R., AUTORIZAR EL 
ARRENDAMIENTO Y CESION GRATUITA DE USO, FIJAR LOS CA.NONES 
DE ARRENDAMIENTO Y DISPONER LAS CONDICIO"Nt\S Y 
CIRCUNST ANCIAS A ESOS; Y PARA OTROS FINES". 

ORDENANZA l\'UMERO 20 SERIE 2001-02 

"PARA REGLAl'v1ENTAR EL CORTE DE CALLES Y CAMINOS 
MUNlCIPALES, ESTABLECER EL COBRO DE IMPUESTOS, EL DEPOSITO 
Y FIANZAS POR TALES CONCEPTOS, I.MPONER PENALIDADES POR 
LAS VIOLACIONES A LAS DISPOSICIONES DE ESTA ORDENAl'JZA; Y 
PARA OTROS FINES". 

ORDENANZA NUMERO 21 SERIE 2001-02 

"PARA REGLAl\1ENTAR., · IMPONER ARANCELES Y DISPONER 
PENALIDADES POR EL INCU.MPLIMIENTO Y VIOLACIONES DE LAS 
DISPOSICIONES Y NOR.tY1AS ESTABLECIDAS EN ESTA ORDENANZA; Y 
PARA OTROS FINES". 



ORDENANZA NUMERO 35 SERIE 2001-02 

"PARA AUTORIZAR, REGLA.'v!ENTAR Y ESTABLECER LAS TARIFAS 
PARA LA INSTALACION, COLOCAR 0 PONER ROTULOS, ANUNCIOS EN 
CABIN AS, EQUIPOS; Y PARA OTROS FINES". 

ORDENANZANUMER038 SERIE 2001-02 

"PARA APROBAR, AUTORIZAR Y LEGALIZAR EN TODAS SUS PARTES 
Y CONTENIDO DEL REGLAMENTO PARA CENTROS COMUNALES DE 
JIATILLO; Y PARA OTROS FINES'. 

ORDENA..NZA NUMERO 4 SERIE 2000-01 

"PARA ADOPTAR, AUTORIZAR Y APR OBAR EL REGLAMENTO DE 
OPERACIONES DE LOS NEGOCIOS AMBULANTES EN LA 
MUNICIPALIDAD DE HATILLO EN TODAS SUS DISPOSICIONES, 
INCLUYENDO LAS MULTAS, MULTAS ADMINISTRATNAS, 
PENALIDADES Y OTRAS SAN CI ONES; Y PARA OTROS FINES". 

ORDENANZA NUMERO 25 SERIE 1999-00 

"PARA DEFINIR Y DISPONER LA CELEBRACION DE LAS FIESTAS 
PATRONALES EN EL MUNICIPIO DE HATILLO, PUERTO RICO, 
ESTABLECER LA FECHA PARA DICHA CELEBRACION, AUTORIZAR Y 
REGLAMENTAR LA INSTALACION DE ARTEFACTOS". 

ORDENANZA NUMERO 20 SERIE 1999-00 

"PARA AUTORIZAR Y REGLAMENTAR LA CONTRATACION PARA LA 
INSTALACION DE TELEFONOS PUBLICOS EN LUGARES (PROPIEDAD) 
MUNICIP ALES, MEDIANTE EL PAGO DE UN POR CIENTO DE LAS 
LLAMADAS REALIZADAS; Y PARA OTROS FINES", 

ORDENANZA NUMERO 10 SERIE 1997- 98 

"PARA ADOPTAR, APROBAR Y AUTORIZAR EL REGLAl\1ENTO DEL 
CENTRO VACACIONAL DE HATILLO EN PUNTA MARACAYO, 
RATIFICAR SUS DISPOSICIONES PENALES, CONVALIDAR TODAS SUS 
REGULACIOl\TES; Y PARA OTROS FINES". 



ORDENANZA NUMERO 21 SERIE 1996-97 

"PARA FIJAR Y/O ESTABLECER LAS TASAS CONTRIBUTIVAS SOBRE 
LA PROPIEDAD MUEBLES E INMUEBLES Y CUENTAS CAE 
LOCALIZADA DENTRO DE LA JURISDICCION TERRITORIAL DEL 
MUNJCIPIO DE HATILLO, PUERTO RICO, DEROGAR LAS ORDENANZAS 
QUE ESTUVIERON EN COJ\lFLICTO CON LA ORDENANZA PRESENTE; Y 
PARA OTROS FINES". 

ORDENANZA NUMERO 20 SERIE 1996-97 

"PARA IMPONER NUEVOS TIPOS CONTRIBUTIVOS PARA EL PAGO DE 
PATENTES MUNICIPALES PARA EL ANO 1997-98; Y PARA OTROS 
FINES". 

ORDENANZA N!JMERO 15 SERIE 1996- 97 

"PARA AUTORIZAR, APR OBAR Y PONER EN VIGOR EL REGLAMENTO 
DEL TEATRO Al"\fTONIO MONROUZEAU LACOMBA; Y PARA OTROS 
FINES". 

ORDENANZA NUMERO 29 SERIE 1992-93 

"PARA REGLAMENTAR EL FUNCIONAMIENTO YUSO DEL COLISEO Y 
SUS FACILIDADES DE ESTACIONAMIENTO CONOCIDO COMO COLISEO 
FRANCISCO DEIDA :MENDEZ DE HATILLO; Y PARA OTROS FINES". 

ORDENANZA NUMERO 17 SERIE 1990-91 

"USO Y FUNCIONAMIENTO NUEVO CEMENTERIO MUNJCIPAL, VENTA 
DE FOSAS $500.00 Y $700.00 TRIPLE". 

ORDENANZA NUMERO 21 SERIE 1982-83 

"PARA AUTORIZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS A CO BRAR POR EL 
SERVICIO DE LIMPIEZA DE POZOS SEPTICOS; Y PARA OTROS FINES". 

---------~ --------------------------------- ---------~--------



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE HATILLO 

<Yta?Vta~~~ 

Sra. Olga I. Ramos Rivera 

Ayudante Especial II 

Unidad de Evaluaci6n Operacional 

Oficina de Gerencia y Presupuesto 

San Juan, Puerto Rico 

Estimada senora Ramos: 

Un cordial saludo de este servidor y de la Administraci6n Municipal de Hatillo. 

El 17 de junio de 2019, nos remiti6 las observaciones sabre el Proyecto Presupuesto 

2019-2020 para que nuestro Municipio lo corrija. A continuaci6n unas aclaraciones sabre las 

diferentes observaciones. 

Punto nlimero 1: 

a. La cantidad de $251,448.00 corresponde a los empleados del Complejo Turfstico 

Punta Maracayo camping. En la tabla del lnforme Distributivo aparecera coma 02-

36-91.01 esta cuenta pertenece al Fonda 31. 

b. B. La cantidad de $100,000.00 se presupuest6 adicional para empleos temporeros 

de una o dos quincenas. Este es un programa que el Alcalde tiene para ayudar a los 

ciudadanos de Hatillo. 

d. La cantidad de $150,000.00 es un programa de reclutamiento de Arna de Llaves. 

Este programa es a base de solicitud de servicio. Portal raz6n, no tenemos una 

cantidad exacta de nombramientos de cuanto sera durante el ano fiscal. 

e. La cantidad de $100,000.00 se presupuest6 adicional para empleos temporeros de 

una o dos quincenas. Este es un programa que el Alcalde tiene para ayudar a los 

ciudadanos de Hatillo. 

f. La cantidad de $38,172.00 se corrigi6 en la evaluaci6n de la Legislatura del Proyecto 

de Presupuesto. 

Po Box 8 HATILLO, PUERTO Rico 00659 
TEL. (787) 898-3840 EXT. 1232 FA,'C (787) 262-0534 

FINANZAS 



Sra. Olga I. Ramos Rivera 

3 de julio de 2019 

Pagina 2 

g. La cantidad de $275,664 y $83,241.60 pertenece al presupuesto del Hotel Punta 

Maracayo. El fondo de este presupuesto es el 31. 

Punto numero 4: 

Se incluy6 la contestaci6n en las Justificaci6n de lngresos y Disminuci6n. 

Espero pod er aclarar las puntos sabre las observaciones, y sin nada mas sabre el asunto, 

quedo de usted. 

Atentamente, 

~~ 
Antonio Alvarez Medina 

Director de Finanzas 



R~~©lCC~6iru cdl~ (C(Q)iruftir©lft(Q)~ 
R~iruft©l~ 2(0) ~ 9)=2(Q)2(Q) 

Dependencia Concepto Cantidad Mensual Cantidad Anuat 

19 Head Start Bo. Corcovada 

19 Manejo de Emergencia Est. 

19 Head Start Bo. Naranjito 

19 Head Start Bo. Capaez 

19 Oficina Turismo 

19 Head Start Carrizales 

19 Oficina Planificaci6n 

19 Parque Bambas Bayaney 

19 Anexo Oficina Turismo 

19 Oficina de Auditoria 

19 Gimnasio Bo. Capaez 

19 Gimnasio Bo. Aibonito 

19 Cuartel Municipal y OMME 

19 Gimnasio Bo. Corcovado 

19 Reloc. Placeros "Beauty" 

19 Reloc. Placeros "La Terraza" 

19 Reloc. Dif. Placeros 

19 Esc. Molinari 

TOTAL 

550.00 
1,500.00 

400.00 

400.00 
500.00 

850.00 
500.00 

1, 700.00 
700.00 
475.00 

1,100.00 
1,000.00 
6,000.00 

1,200.00 
400.00 
550.00 

500.00 
1.00 

;q;0 
Antonio 'Alvarez Medina 

Director de Finanzas 

6,600.00 

18,000.00 
4,800.00 

4,800.00 
6,000.00 

10,200.00 

6,000.00 
20,400.00 

8,400.00 
5,700.00 

13,200.00 
12,000.00 
72,000.00 
14,400.00 

4,800.00 
6,600.00 

6,000.00 
12.00 

219,912.00 



Don aiccno n es 
2(0) 11 9-2(0)2(0) 

Nombre Grupo 

Festival de Reyes 2 

Centro lntervencion e lntegracion Paso a Paso (CllPAP) 2 

Festival de la Cana, Inc. 2 

Cruz Roja Americana 2 

Fundacion Dr. Garcia Rinaldi 2 

Fundacion Sila M. Calderon 2 

Banco de Ojos del Leonismo de PR 2 

Hagar Santa Teresita del Nino Jesus 2 

Sociedad Americana del Cancer (Relevo por la Vida) 2 

Asociacion Distrofia Muscular de PR 2 

Fundacion de Cancer y Salud (Hospital Oncologico) 2 

Liga Contra el Cancer 2 

Hagar Crea 2 

Legion Americana Hatillo "Puesto 83" 2 

Caribbean K9 8: Rescue Diver Team Corp 2 

MU MAS 2 

HATl-CULTURA 2 

TOTAL GRUPO 2 

Ganaderos Clase A Hatillo 9 

Koricancha Futbol Club de Hatillo 9 

Equipo Doble AA 9 

Clase B Baseball 9 

Asociaci6n Recreativa Carrizales 9 

Asociacion Recreativa Capaez 9 

Coliceba 9 

Hatillo Basketball 9 

Celebridades del Beisbol AA 9 

Ganaderos de Hatillo-Liga Puertorriquena Baloncesto 9 

TOTAL GRUPO 9 

TOTALES DE DONATIVOS 

Cantidad 
6,000.00 

5,346.00 

-
500.00 

500.00 

5,000.00 

500.00 

1,000.00 

5,000.00 

900.00 

1,800.00 

4,500.00 

1,350.00 

3,000.00 

1,000.00 

2,000.00 

2,000.00 

40,396.00 

2,000.00 

500.00 

20,000.00 

1,000.00 

3,000.00 

3,000.00 

30,000.00 

3,500.00 

3,000.00 

10,000.00 

76,000.00 
116,396.00 



Dependencia 
2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

3 

9 

11 

25 

Dependencia 
2 

7 

TOTAL 

Rea a ai <ea 6 D"il <di ca C<a> D"ilitirai it<a>s 
Sca~accaos lPir<0>1Fcasa<0>D"ilaiDcas 

2(0) 11 9=2(Q)2(Q) 
Concepto Cantidad Mensuat Cantidad Anua/ 

Asesor Tecnico Financiero . 1,125.00 13,500.00 

Asesor Tecnico 2,677.50 32, 130.00 

Fot6grafo 1,080.00 12, 960.00 

Maestro Trovadores 1,764.00 21, 168.00 

Asesor Tecnico 1,260.00 15, 120.00 

Tecnico de Artes Graficas 1,100.00 13,200.00 

TOTALES GRUPO 2 108,078.00 

Sistema Mecanizado de Contabilidad Municipal 13,848.25 166, 179.00 

CPA-Estados Financieros 12,500.00 12,500.00 

TOTALES GRUPO 3 178,679.00 

Entrenador de Atletismo 900.00 10,800.00 

TOTALES GRUPO 9 10,800.00 

. 

Doctor Centro Carmen Vargas 3,500.00 42,000.00 

TOTALES GRUPO 11 42,000.00 

lngeniero 5,000.00 60,000.00 

TOTALES GRUPO 25 60,000.00 

TOTAL 399,557.00 

Concepto Cantidad Mensuat Cantidad Anual 

Servicios Legates . 8,965.00 107,580.00 

Servicios Legates 500.00 6,000.00 

113,580.00 
TOTAL DE CONTRATOS 513, 137.00 



<C<e> l1il Sitlf{].J] CCU 6 ITil 0 lb irais y 
M <a J <a> irai s P <a lr!T'ITT tat l1il <a l1il 1t<es 

2(0) 11 9=202(0) 

En el proyecto de presupuesto recomendado para el afio fiscal 2019-2020 no se 

recomienda la construcci6n de obras y mejoras permanentes con fondos 

municipales. Se incluyen las cuentas 01-04-01-94.32 y 01-09-01-94.32 (Casto de 

Construcci6n) para parear cualquier cambio de orden en proyectos construidos con 

otros fondos. 



Jl!.l~tfficaici6n de ~naemenftO) y !Di~minl!.lciO)lfil 
de a~QJl!.llfila~ Cuelfilfr.a~ 

20~9--2020 

Ingresos: 

Aumento y Disminuci6n 

1. Cuentas Estatales - IVU, seglin informado en el "Single Audit 2017-
2018'', y otros ingresos gubemamentales se aumentan. 

2. Ingresos por Patente Municipal se aument6 seglin en el informe del 
"Single Audit 2017-2018". 

3. Hubo una disminuci6n en Arbitrios. Tambien el la Contribuci6n no 
Exonerada segun en los Estimados de Ingresos del la CRIM. 

4. La cuenta de ingresos 85.06, proviene de ingresos de permisos de rentas 
al estadio y cancha baloncesto. 

5. La cuenta de ingresos 86.01, los ingresos provienen de las multas 
realizadas por la policia municipal. 

6. La cuenta de ingresos 87.05, los ingreso provienen de alglin tipo de 
recaudo que no estan clasificados en las cuentas y no estan estimadas en 
este presupuesto. 

Gastos: 

1. Se ajustaron algunas cuentas seglin analisis de gastos generados en el 
presupuesto 2018-2019. 

2. Se incluye un nuevo gasto que es Aportaci6n al Fondo de Equiparaci6n 
para desembolsar el 90% a Pay Go y el 50% a ASES. Esto es seglin en la 
Carta recibida del la CRIM. 


